



## ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 07/2025

### PREGÃO Nº 39/2024 - Tipo eletrônico Processo Administrativo nº 3.405/2024

Aos 19 dias do mês de março de 2025, nas dependências da Prefeitura Municipal de Novo Cabrais, situada na av. 28 de Dezembro, nº 1.200, de um lado o MUNICÍPIO DE NOVO CABRAIS, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº 01.601.856/0001-85, neste ato representada pelo Prefeito Municipal Senhor, LEODEGAR RODRIGUES, brasileiro, casado, agricultor, residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominado simplesmente ÓRGÃO GERENCIADOR DO REGISTRO DE PREÇO (OG), nos termos do art. 83, da Lei Federal nº 14.133/2021, em face da classificação das propostas apresentadas no PREGÃO Nº 39/2024, para REGISTRO DE PREÇOS, **Contratação de empresa para a futura e eventual aquisição de materiais de informática, sob o sistema de registro de preços**, de acordo com as condições e especificações constantes deste documento, a saber: quantidades e preços estimados, constantes no Termo de Referência, sob o sistema de registro de preços, por deliberação da Pregoeira, homologada em 19/03/2025, e de outro lado, resolve REGISTRAR OS PREÇOS das empresas com preços mais vantajosos, por lote, observadas as condições do Edital, aquelas enunciadas abaixo doravante denominada FORNECEDOR, tem entre si, justo e avençado a presente Ata que, quando publicada, terá efeito de Compromisso de Fornecimento nos termos do art. 83, da Lei Federal nº 14.133/2021, observada as condições estabelecidas no ato convocatório e consoante as cláusulas nos itens que se seguem:

Lotes 10, 12 e 13: Empresa **ALLSET TECNOLOGIA LTDA**, localizada à Rodovia Governador Mario Covas, S/N. Km 249 Sala 340 CEP: 29161.230, BAIRRO: Jacuhy, SERRA/ ES, inscrita no CNPJ n.º 55.149.591/0002-36, por intermédio de sua representante legal, a Sra. Aline Franco Dos Santos, Portadora do CPF nº 103. -----95;

Lote 29: Empresa **AMENA CLIMATIZAÇÃO LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ nº 46.368.367/0001-63, sediada na Avenida Oitocentos, S/N, Sala 09 - MD 01 - G20, Terminal Intermodal da Serra, CEP 29161-414, Serra (ES), através de seu representante legal Sra. Vera Lúcia de Oliveira, inscrita no CPF nº 671. -----91;

Lote 17: Empresa **AUDIO E CIA COMERCIO E IMPORTACAO LTDA**, CNPJ Nº: 35.046.657/0001-74 INSCRIÇÃO ESTADUAL: 083.603.84-0, com sede na Rua Gardênia, 215, Lote 05, Quadra C, Jardim Asteca, Vila Velha/ES, CEP 29.104-510. Telefone (27) 99771-1600, representada neste ato por seu representante legal Sr. Valdecy Antônio Moreira inscrito no CPF nº 050. -----35. FUNÇÃO/ CARGO: sócio administrador.

Lote 11: Empresa **DIGITALPAR INFORMÁTICA LTDA** inscrita no CNPJ nº 18.861,730/0001-42 e Inscrição Estadual 9078208314 localizada Endereço: Av 25 de janeiro, 2460 Bairro Jardim Menino Deus Cidade: Quatro Barras/PR 83.420-000, neste ato representada por seu representante legal e proprietário, a Sra. Leticia Teresinha Fink, portadora do CPF 508. -----04;

Lote 16: Empresa **G. M. BAUER COMÉRCIO E LICITAÇÕES**, inscrita no CNPJ sob o nº 45.740.175/0001-73, domiciliada na Rua Cândido Amaro Damásio, 1896, Jardim Cidade de Florianópolis, São José/SC, por intermédio de seu representante legal o Sr. Matheus Marinho Bauer, portador do CPF n.º 031. -----24;

Lotes 22, 23 e 24: Empresa **HOBBY INDUSTRIA E COMERCIO LTDA**, CNPJ nº 51.628.503/0001-47, com sede na Rua Rio Branco 482, sala A, Centro, Santo Antônio da Platina, Paraná, através de seu representante legal Sr. Robson de Lima Silva, Portador do CPF nº 035. -----47;



# Estado do Rio Grande do Sul

## Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

Lotes 9 e 21: Empresa **INSUMATEK TECNOLOGIA LTDA – ME**, inscrita no CNPJ nº. 51.853.770/0001-18 localizada à Avenida Setecentos, S/N - Quadra 17, Galpão 1 2 3 E 4. Sala 42. Terminal Intermodal Da Serra, Serra/Es, por intermédio de sua representante legal o Sra. Gabriela São Bernardo Ferreira De Melo, portadora do CPF nº 022. -----28;

Lote 31: Empresa **LAPTOP COMERCIO DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA**, CNPJ nº 34.770.156/0001-73, sediada na Av. Canaã, nº 3000, setor 01, cidade de Ariquemes, Estado de Rondônia, neste ato representado pelo Senhor José Aparecido Bernardineli, inscrito no CPF nº 487. -----15,

Lote 20: Empresa **MELISSA VASCONCELLOS CHIATTONE NEDEL**, CNPJ nº 14.062.718/0001-17, com sede na Rua Gonçalves Chaves, 3320, Apt. 601, Bairro Centro, Pelotas/Rs, através de seu representante legal Sr. Leandro Souza Sabbado, portador do CPF nº 919. -----78;

Lotes 1, 2, 3, 4, 5, 7, 8, 14, 18 e 30: Empresa **MG INFORMÁTICA E SEGURANÇA ELETRÔNICA LTDA**, CNPJ nº 55.131.563/0001-00, com sede na Rua Barão do Rio Branco, nº 1319, Loja B, Centro, na cidade de Birigui/SP, CEP 16.200-001, neste ato representado por seu representante legal Sr. Maikel Lima Generoso, portador do CPF nº 317. -----06;

Lote 19: Empresa **TGT CONSULTORIA E INFORMÁTICA LTDA**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 42.491.006/0001-59, domiciliada no Endereço na rua Andesita, 120 casa frente no bairro União em Belo Horizonte/MG, representada neste ato por seu representante legal, Sr. Bruno José Candioto, CPF 046.-----11.

### 1 – OBJETO:

**1.1** - A presente Ata de Registro de Preços tem por objeto o registro de preços dos produtos especificados no **Termo de referência** do Edital **PREGÃO nº 39/2024 - Tipo Eletrônico, REGISTRO DE PREÇOS**, que passa a fazer parte dessa Ata, como parte integrante.

### 2 – VIGÊNCIA:

**2.1** - A presente Ata de Registro de Preços vigorará pelo prazo de **12 meses**, a partir da data de 19/03/2025, podendo ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso.

**2.2** - Nos termos do art. 83 da Lei Federal nº 14.133/2021, esse Município não está obrigado a adquirir exclusivamente por intermédio dessa Ata, durante o seu período de vigência, os serviços cujos preços nela estejam registrados, podendo adotar para tanto uma licitação específica, assegurando-se, todavia, a preferência de fornecimento aos registrados, no caso de igualdade de condições.

### 3 – CONTRATO:

**3.1** - Para a execução dos serviços registrados nessa Ata serão celebrados contratos específicos com as empresas, denominados **Autorização de Fornecimento (ANEXO)**.

### 4 – PREÇOS:

**4.1** - Os preços ofertados pelas empresas signatárias da presente Ata de Registro de Preços constam do **Demonstrativo de Propostas Vencedoras (ANEXO)**.

### 3 – DA ENTREGA DOS MATERIAIS:

**5.1** - As aquisições decorrentes da ata de registro de preços serão formalizadas pela Secretaria solicitante mediante **Autorização de Fornecimento**.

**5.2** - A autorização de fornecimento será enviada pela secretaria solicitante para o endereço eletrônico (e-mail) fornecido pela empresa vencedora. E com o recebimento deste inicia-se a contagem do prazo de 20 dias

**5.3** - As empresas vencedoras do certame deverão entregar os produtos, objetos da presente licitação, **em até 20 dias corridos**, no seguinte endereço: Prefeitura Municipal de Novo Cabrais - Endereço: Av. 28 de dezembro, 1200- Centro - Novo Cabrais. Em horário comercial das 8:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00.



# Estado do Rio Grande do Sul

## Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

**5.4** - Caso **algum dos itens** da autorização de Fornecimento não esteja com estoque disponível para entrega dentro no prazo estipulado a empresa deverá:

- Realizar contato preferencialmente via e-mail no endereço ([compras@novocabrais.rs.gov.br](mailto:compras@novocabrais.rs.gov.br)), antes do termino do prazo de 15 dias, informando sobre a falta.
- Solicitar prorrogação de prazo de entrega para o item em questão, informando os motivos e o novo prazo para regularização da entrega.
- Entregar os demais quantitativos de itens que compõem a Autorização de Fornecimento respeitando o prazo inicial

**5.5-** Caso a empresa não obtenha retorno em até 72 horas após o envio da primeira solicitação via e-mail, deverá entrar em contato no nº (51) 51 8608-6064

**5.6-** Os custos do envio dos itens são de reponsabilidade da licitante.

**5.7-** Os bens serão recebidos provisoriamente no prazo de 1 (um) dias, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta.

**5.8-** Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 02 (dois) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

**5.9** - Os bens serão recebidos definitivamente no prazo de até 03 (três) dias, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado.

**5.10** - Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo.

**5.10** - O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.

**5.12** - A(s) detentora(s) da ata de registro de preços será obrigada a atender todos os pedidos efetuados durante a vigência desta ata, mesmo que a entrega deles decorrentes estiver prevista para data posterior à do seu vencimento.

**5.13** - O fornecimento dos produtos se dará de forma **parcelada**, ou seja, os pedidos serão feitos conforme a necessidade da Administração e sua capacidade de armazenamento.

**5.14** - O recebimento do objeto não exclui a responsabilidade da Contratada pela perfeita execução do contrato, ficando a mesma obrigada a substituir, no todo ou em parte, o objeto do contrato, se a qualquer tempo se verificarem vícios, má qualidade, defeitos ou incorreções, observadas as disposições contidas no artigo 140 e seguintes, da Lei 14.133/2021.

## 6 – DAS OBRIGAÇÕES:

### 6.1 - São obrigações da Contrata:

- O Contratado deve cumprir todas as obrigações constantes deste Termo de Referência, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto, observando, ainda, as obrigações a seguir dispostas.
- Manter, durante a vigência da Ata e do contrato, todas as condições exigidas para habilitação e qualificação exigidas na licitação;
- A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto;
- Entregar os produtos em prazo não superior ao máximo estipulado neste termo de referência;
- Acondicionar os itens em embalagens apropriadas para armazenamento, fazendo constar a descrição do produto e incluindo: marca, modelo, referência (se houver), data de fabricação e validade de acordo com as características do produto.
- Substituir, no prazo indicado neste documento os produtos em desacordo com a proposta ou as especificações do objeto deste termo, ou que porventura sejam entregues com defeitos ou imperfeições.
- Responder pelas despesas relativas a encargos trabalhistas, de seguro, de



# Estado do Rio Grande do Sul

## Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

acidentes, impostos, contribuições previdenciárias e quaisquer outras que forem devidos e referentes aos eventuais serviços executados por seus empregados.

- Responder, integralmente, por perdas e danos que vier a causar à Administração ou a terceiros em razão de ação ou omissão, dolosa ou culposa, sua ou de seus prepostos, independentemente de outras cominações contratuais ou legais a que estiver sujeita.
- Responder por todas as despesas decorrentes da fabricação e transporte dos materiais para os locais de entrega;
- Cumprir os requisitos de sustentabilidade ambiental previstos neste termo.
- Não transferir sua responsabilidade para outras entidades, sejam fabricantes, representantes ou quaisquer outros, exceto naquilo que for autorizado nos termos deste documento;
- Garantir que os itens fornecidos atendam plenamente à legislação vigente, sobretudo no tocante às questões sanitárias e ambientais;
- Promover reparos e substituições em garantia, no prazo máximo de 5 (cinco) dias consecutivos contados a partir da notificação para este fim.
- Informar imediatamente o CONTRATANTE toda e qualquer excepcionalidade durante a execução do objeto deste contrato, que possam porventura atrasar o serviço e/ou as condições de entrega e execução;
- A CONTRATADA deverá zelar pela imagem institucional do CONTRATANTE.

### **6.5 - São obrigações da Contratante:**

- Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pelo Contratado, de acordo com o contrato e seus anexos.
  - Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Termo de Referência.
  - Proporcionar todas as facilidades indispensáveis à boa execução das obrigações decorrentes do contrato;
  - Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;
  - Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;
  - Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;
  - Aplicar ao Contratado sanções motivadas pela inexecução total ou parcial do Contrato.
- Cientificar a autoridade competente para adoção das medidas cabíveis quando do descumprimento de obrigações pelo Contratado.
  - Explicitamente emitir decisão sobre todas as solicitações e reclamações relacionadas à execução do presente Contrato, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatórios ou de nenhum interesse para a boa execução do ajuste.
  - Exigir o cumprimento de todas as obrigações assumidas pelo Contratado, de acordo com o contrato e seus anexos.
    - Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Termo de Referência.
    - Proporcionar todas as facilidades indispensáveis à boa execução das obrigações decorrentes do contrato;
    - Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;
    - Cientificar a autoridade competente para adoção das medidas cabíveis quando do descumprimento de obrigações pelo Contratado.
    - Explicitamente emitir decisão sobre todas as solicitações e reclamações relacionadas à execução do presente Contrato, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes, meramente protelatórios ou de nenhum interesse para a boa execução do ajuste.

### **7- DA FISCALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS:**

**7.1** – Nos termos do art. 117 da Lei nº 14.133, de 2021, será designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos materiais, determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.

**7.2** – Cabe ao OP proceder à fiscalização rotineira do material recebido, quanto à quantidade,



# Estado do Rio Grande do Sul

## Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

ao atendimento de todas as especificações e horários de entrega.

**7.3** – Os fiscais dos OP estão investidos do direito de recusar, em parte ou totalmente, o material que não satisfaça as especificações estabelecidas ou que esteja sendo entregue fora do horário preestabelecido.

**7.4** – As irregularidades constatadas deverão ser comunicadas ao contratado, no prazo máximo de **48 horas**, para que sejam tomadas as providências necessárias para corrigi-las ou, quando for o caso, aplicadas às penalidades previstas.

**7.5** – A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com o art. 120 da Lei nº 14.133, de 2021.

### **8 – RECEBIMENTO E ACEITAÇÃO DOS SERVIÇOS E PRODUTOS:**

**8.1** – Os bens serão recebidos provisoriamente no prazo de 1 (um) dias, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta

**8.2** – Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, **devendo ser substituídos no prazo de 05 (cinco) dias**, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

**8.3** – Os bens serão recebidos definitivamente no prazo de até 03 (três) dias, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado. Os bens serão recebidos definitivamente no prazo de até 03 (três) dias, contados do recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo circunstanciado.

**8.4** – As entregas inerentes ao objeto deverão ser efetuadas de forma fracionada conforme a solicitação por meio de **Autorização de Fornecimento** expedida pelos setores Administrativos da Secretaria correspondente.

**8.5** – A execução dos serviços não implica na sua aceitação definitiva, uma vez que dependerá da análise por servidor, que deverá verificar a qualidade e quantidade de atendimento a todas as especificações, contidas no Termo de Referência e no Edital.

**8.6** – A Aceitação Definitiva não exclui a responsabilidade da Contratada pelo perfeito desempenho dos serviços, material e equipamentos fornecidos, cabendo-lhe sanar quaisquer irregularidades detectadas.

### **9 – CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E PAGAMENTO**

**9.1** – O pagamento será efetuado, no prazo de até 10 dias, a contar do recebimento das Notas Fiscais aprovada pelo servidor designado pelo município.

**9.2** – O pagamento será efetuado conforme a legislação vigente, em parcela única correspondente ao valor do objeto efetivamente fornecido, dentro do prazo estabelecido neste termo; após o recebimento definitivo, desde que apresentada a correspondente nota fiscal atestada pela fiscalização.

**9.3** – A nota fiscal não aprovada será devolvida ao contratado para as necessárias correções, com as informações que motivaram sua rejeição, reiniciando o prazo estabelecido para pagamento.

**9.4** – Havendo circunstância que desaprove a liquidação da despesa, o pagamento será susinado até que o contratado providencie as medidas saneadoras necessárias.

**9.5** – Além da NOTA FISCAL e/ou FATURA do(s) produto(s) fornecido, a(s) empresa(s) deverá(ão) apresentar e manter atualizados (durante a validade do registro) os seguintes documentos:

- Certidão de Regularidade relativa à Seguridade Social, emitida pelo órgão competente;
- Certificado de Regularidade de Situação do FGTS;
- Certidões Negativas de Débitos junto as Fazenda Federal, relativa à sede ou domicílio da licitante vencedora.





# Estado do Rio Grande do Sul

## Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

- Certidões Negativas de Débitos junto as Fazenda Estadual, relativa à sede ou domicílio da licitante vencedora.
- Certidões Negativas de Débitos junto as Fazenda Municipal, relativa à sede ou domicílio da licitante vencedora.
- Prova da inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho através da Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT).

Parágrafo Único: As Certidões Negativas de Débitos deverão ser atualizadas na medida em que forem vencendo o período de validade das mesmas.

**9.6** – Será de responsabilidade do licitante o recolhimento de todos os impostos inerentes ao objeto, caso não venha impresso na nota fiscal, os descontos poderão ser providenciados pela administração municipal.

**9.7** – Ocorrendo atraso no pagamento, os valores serão corrigidos monetariamente pelo IPCA (IBGE) do período, ou outro índice que vier a substituí-lo, e a Administração compensará a contratada com juros de 0,5% ao mês, *pro rata*.

**9.8** – Serão processadas as retenções previdenciárias nos termos da lei que regula a matéria.

**9.9** – Nos pagamentos efetuados após a data de vencimento, por inadimplência do contratante, desde que entregue o(s) produto(s), incidirão juros de 1% (um por cento) ao mês, até a data da efetivação do pagamento.

**9.10** – Nenhum pagamento será efetuado ao contratado enquanto pendente de qualquer obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência.

### **10 – CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:**

**10.1** – O Registro de determinado preço poderá ser cancelado, nas seguintes hipóteses:

- a) quando o fornecedor não cumprir as obrigações constantes dessa Ata de Registro de Preços;
- b) quando o fornecedor não assinar o contrato quando convocado para tal, sem justificativa aceitável;
- c) quando o fornecedor não retirar o **PC**, no prazo estabelecido, sem justificativa aceitável;
- d) quando o fornecedor não aceitar reduzir o seu preço registrado se esse se tornar superior ao praticado no mercado;
- e) quando o fornecedor solicitar o cancelamento por escrito, comprovando estar impossibilitado de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços por fato superveniente, decorrentes de caso fortuito ou força maior.

**10.2** – A comunicação do cancelamento do preço registrado, nos casos previstos nas alíneas a e e, será formalizado em processo próprio e comunicada por correspondência, com aviso de recebimento, assegurado o contraditório e a ampla defesa no prazo de **5 dias úteis**.

**10.3** – No caso de se tornar desconhecido o endereço do fornecedor, a comunicação será feita por publicação na imprensa oficial, considerando-se, assim, para todos os efeitos, cancelado o preço registrado.

### **11 – PENALIDADES:**

**11.1** – A recusa pelo licitante em assinar a **Ata de Registro de Preços** e/ou da **Autorização de Fornecimento** ou em entregar os itens adjudicados acarretará a multa de **10%** sobre o valor total que foi adjudicado.

**11.1.1** – O atraso que exceder ao prazo fixado para a entrega, sem justificativa da empresa (aceita pelo Município), acarretará a multa de **0,5%** por dia de atraso, limitado ao máximo de **10%**, sobre o valor total que lhe foi contratado.

**11.1.2** – O não cumprimento de obrigação acessória, sujeitará o fornecedor à **multa** de **5%** sobre o valor total contratado.

**11.2** – As penalidades serão registradas no cadastro do contratado, quando for o caso.

**11.3** – Nenhum pagamento será efetuado enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que for imposta ao fornecedor em virtude de penalidade ou inadimplência contratual.

**11.4** – Será garantido ao licitante, o direito prévio da citação e da ampla defesa, no prazo de 5



# Estado do Rio Grande do Sul

## Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

dias úteis contra quaisquer das situações acima previstas.

OBSERVAÇÃO: As multas serão calculadas sobre o montante não adimplido do contrato.

### **12 – CASOS FORTUITOS OU DE FORÇA MAIOR:**

**12.1** – Serão considerados casos fortuitos ou de força maior, para efeito de cancelamento da Ata de Registro de Preços ou não aplicação de sanções, os inadimplementos decorrentes das situações a seguir, quando vierem a atrasar a entrega dos produtos no local onde estiver sendo executado o objeto do contrato:

- a) greve geral;
- b) calamidade pública;
- c) interrupção dos meios de transporte;
- d) condições meteorológicas excepcionalmente prejudiciais; e
- e) outros casos que se enquadrem no parágrafo único do art. 393 do Código Civil Brasileiro (Lei nº 10.406/2002).

**12.2** – Os casos acima enumerados devem ser satisfatoriamente justificados pela contratada.

**12.3** – Sempre que ocorrerem situações que impliquem caso fortuito ou de força maior, o fato deverá ser comunicado ao **OP**, até 24 horas após a ocorrência. Caso não seja cumprido este prazo, o início da ocorrência será considerado como tendo sido 24 horas antes da data de solicitação de enquadramento da ocorrência como caso fortuito ou de força maior.

### **13 – FORO:**

**13.1** – Para a resolução de possíveis divergências entre as partes, oriundas da presente Ata, fica eleito o Foro da Comarca de Cachoeira do Sul. E, por assim haverem acordado, declaram ambas as partes aceitarem todas as disposições estabelecidas na presente Ata que, lida e achada conforme, vai assinada pelo Sr Prefeito Municipal Leodegar Rodrigues, representando o **OG** e pelos: Sra. Aline Franco Dos Santos, Portadora do CPF nº 103. -----95; Sra. Vera Lúcia de Oliveira, inscrita no CPF nº 671. -----91; Sr. Valdecy Antônio Moreira inscrito no CPF nº 050. --- ----35; Sra. Leticia Teresinha Fink, portadora do CPF 508. -----04; Sr. Matheus Marinho Bauer, portador do CPF n.º 031. -----24; Sr. Robson de Lima Silva, Portador do CPF nº 035. -----47; Sra. Gabriela São Bernardo Ferreira De Melo, portadora do CPF nº 022. -----28; Sr. José Aparecido Bernardineli, inscrito no CPF nº 487. -----15, Sr. Leandro Souza Sabbado, portador do CPF nº 919. -----78; Sr. Maikel Lima Generoso, portador do CPF nº 317. -----06; Sr. Bruno José Candioto, CPF 046.-----11, representando as EMPRESAS REGISTRADAS.

Novo Cabrais, 19 de março de 2025.

**Leodegar Rodrigues**  
**PREFEITO MUNICIPAL**

*Esta Ata de Registro de Preços se encontra examinada  
e aprovada por este Departamento Jurídico Municipal.*



Estado do Rio Grande do Sul  
Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

---

**ANEXO I**

**ASSINATURA**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 07/2025 – PREGÃO Nº 39/2024**  
**TIPO ELETRÔNICO**

Empresa **ALLSET TECNOLOGIA LTDA**, localizada à Rodovia Governador Mario Covas, S/N. Km 249 Sala 340 CEP: 29161.230, BAIRRO: Jacuhy, SERRA/ ES, inscrita no CNPJ n.º 55.149.591/0002-36, por intermédio de sua representante legal, a Sra. Aline Franco Dos Santos, Portadora do CPF nº 103. -----95;

Aline Franco Dos Santos  
**ALLSET TECNOLOGIA LTDA**  
CNPJ n.º 55.149.591/0002-36





Estado do Rio Grande do Sul  
Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

---

**ANEXO I**

**ASSINATURA**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 07/2025 – PREGÃO Nº 39/2024**  
**TIPO ELETRÔNICO**

Empresa **AMENA CLIMATIZAÇÃO LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ nº 46.368.367/0001-63, sediada na Avenida Oitocentos, S/N, Sala 09 - MD 01 - G20, Terminal Intermodal da Serra, CEP 29161-414, Serra (ES), através de seu representante legal Sra. Vera Lúcia de Oliveira, inscrita no CPF nº 671. -----91;

Vera Lúcia de Oliveira  
**AMENA CLIMATIZAÇÃO LTDA**  
CNPJ nº 46.368.367/0001-63



Estado do Rio Grande do Sul  
Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

---

**ANEXO I**

**ASSINATURA**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 07/2025 – PREGÃO Nº 39/2024**  
**TIPO ELETRÔNICO**

Empresa **AUDIO E CIA COMERCIO E IMPORTACAO LTDA**, CNPJ Nº: 35.046.657/0001-74 INSCRIÇÃO ESTADUAL: 083.603.84-0, com sede na Rua Gardênia, 215, Lote 05, Quadra C, Jardim Asteca, Vila Velha/ES, CEP 29.104-510. Telefone (27) 99771-1600, representada neste ato por seu representante legal Sr. Valdecy Antônio Moreira inscrito no CPF nº 050. -----35. FUNÇÃO/ CARGO: sócio administrador.

Valdecy Antônio Moreira  
**AUDIO E CIA COMERCIO E IMPORTACAO LTDA**  
CNPJ Nº: 35.046.657/0001-74



Estado do Rio Grande do Sul  
Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

---

**ANEXO I**

**ASSINATURA**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 07/2025 – PREGÃO Nº 39/2024**  
**TIPO ELETRÔNICO**

Empresa **DIGITALPAR INFORMÁTICA LTDA** inscrita no CNPJ nº 18.861,730/0001-42 e Inscrição Estadual 9078208314 localizada Endereço: Av 25 de janeiro, 2460 Bairro Jardim Menino Deus Cidade: Quatro Barras/PR 83.420-000, neste ato representada por seu representante legal e proprietário, a Sra. Leticia Teresinha Fink, portadora do CPF 508. -----04;

Leticia Teresinha Fink  
**DIGITALPAR INFORMÁTICA LTDA**  
CNPJ nº 18.861,730/0001-42



Estado do Rio Grande do Sul  
Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

---

**ANEXO I**

**ASSINATURA**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 07/2025 – PREGÃO Nº 39/2024**  
**TIPO ELETRÔNICO**

Empresa **G. M. BAUER COMÉRCIO E LICITAÇÕES**, inscrita no CNPJ sob o nº 45.740.175/0001-73, domiciliada na Rua Cândido Amaro Damásio, 1896, Jardim Cidade de Florianópolis, São José/SC, por intermédio de seu representante legal o Sr. Matheus Marinho Bauer, portador do CPF n.º 031. -----24;

Matheus Marinho Bauer  
**G. M. BAUER COMÉRCIO E LICITAÇÕES**  
CNPJ sob o nº 45.740.175/0001-73



Estado do Rio Grande do Sul  
Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

---

**ANEXO I**

**ASSINATURA**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 07/2025 – PREGÃO Nº 39/2024**  
**TIPO ELETRÔNICO**

Empresa **HOBBY INDUSTRIA E COMERCIO LTDA**, CNPJ nº 51.628.503/0001-47, com sede na Rua Rio Branco 482, sala A, Centro, Santo Antônio da Platina, Paraná, através de seu representante legal Sr. Robson de Lima Silva, Portador do CPF nº 035. -----47;

Robson de Lima Silva  
**HOBBY INDUSTRIA E COMERCIO LTDA**  
CNPJ nº 51.628.503/0001-47





Estado do Rio Grande do Sul  
Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

---

**ANEXO I**

**ASSINATURA**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 07/2025 – PREGÃO Nº 39/2024**  
**TIPO ELETRÔNICO**

Empresa **INSUMATEK TECNOLOGIA LTDA – ME**, inscrita no CNPJ nº. 51.853.770/0001-18 localizada à Avenida Setecentos, S/N - Quadra 17, Galpão 1 2 3 E 4. Sala 42. Terminal Intermodal Da Serra, Serra/Es, por intermédio de sua representante legal o Sra. Gabriela São Bernardo Ferreira De Melo, portadora do CPF nº 022. -----28;

Gabriela São Bernardo Ferreira De Melo  
**INSUMATEK TECNOLOGIA LTDA – ME**  
CNPJ nº. 51.853.770/0001-18



Estado do Rio Grande do Sul  
Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

---

**ANEXO I**

**ASSINATURA**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 07/2025 – PREGÃO Nº 39/2024**  
**TIPO ELETRÔNICO**

Empresa **LAPTOP COMERCIO DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA**, CNPJ nº 34.770.156/0001-73, sediada na Av. Canaã, nº 3000, setor 01, cidade de Ariquemes, Estado de Rondônia, neste ato representado pelo Sr. José Aparecido Bernardineli, inscrito no CPF nº 487. - -----15,

José Aparecido Bernardineli  
**LAPTOP COMERCIO DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA**  
CNPJ nº 34.770.156/0001-73



Estado do Rio Grande do Sul  
Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

---

**ANEXO I**

**ASSINATURA**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 07/2025 – PREGÃO Nº 39/2024**  
**TIPO ELETRÔNICO**

Empresa **MELISSA VASCONCELLOS CHIATTONE NEDEL**, CNPJ nº 14.062.718/0001-17, com sede na Rua Gonçalves Chaves, 3320, Apt. 601, Bairro Centro, Pelotas/Rs, através de seu representante legal Sr. Leandro Souza Sabbado, portador do CPF nº 919. -----78;

Leandro Souza Sabbado  
**MELISSA VASCONCELLOS CHIATTONE NEDEL**  
CNPJ nº 14.062.718/0001-17



Estado do Rio Grande do Sul  
Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

---

**ANEXO I**

**ASSINATURA**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 07/2025 – PREGÃO Nº 39/2024**  
**TIPO ELETRÔNICO**

Empresa **MG INFORMÁTICA E SEGURANÇA ELETRÔNICA LTDA**, CNPJ nº 55.131.563/0001-00, com sede na Rua Barão do Rio Branco, nº 1319, Loja B, Centro, na cidade de Birigui/SP, CEP 16.200-001, neste ato representado por seu representante legal Sr. Maikel Lima Generoso, portador do CPF nº 317. -----06;

Maikel Lima Generoso  
**MG INFORMÁTICA E SEGURANÇA ELETRÔNICA LTDA**  
CNPJ nº 55.131.563/0001-00



Estado do Rio Grande do Sul  
Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

---

**ANEXO I**

**ASSINATURA**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 07/2025 – PREGÃO Nº 39/2024**  
**TIPO ELETRÔNICO**

Empresa **TGT CONSULTORIA E INFORMÁTICA LTDA**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 42.491.006/0001-59, domiciliada no Endereço na rua Andesita, 120 casa frente no bairro União em Belo Horizonte/MG, representada neste ato por seu representante legal, Sr. Bruno José Candioto, CPF 046.-----11.

Bruno José Candioto  
**TGT CONSULTORIA E INFORMÁTICA LTDA**  
CNPJ/MF sob o nº 42.491.006/0001-59,





Estado do Rio Grande do Sul  
Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

**ANEXO II**

**TERMO DE REFERÊNCIA**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.405/2024**

**1 - CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO E OBJETO**

Contratação de empresa para futura e eventual aquisição de material de Informática para atender as demandas das secretarias do município de Novo Cabrais, sob o sistema de registro de preços, conforme a tabela abaixo e de acordo com as condições e exigências estabelecidas neste termo de referência.

Tabela 1 – Descrição de itens, quantidades máximas, unidades e valores.

<b>LOTE</b>	<b>ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>Qtde</b>	<b>Unid.</b>	<b>Valor Unitário</b>	<b>Valor Total</b>
1	1	ACCESS POINT WIRELESS GIGABIT DE TETO, dual band frequências de 2,4ghz e 5,0ghz, taxa de sinal 2,4ghz de 450mbps e 5,0ghz de 1300mbps, 3 antenas internas, interface wan 2 portas gigabit ethernet (rj-45).	4	Unid.	1.361,00	5.444,00
2	2	Adaptador vga hdmi com saída de áudio p2	8	Unid.	42,11	336,88
3	3	Cabo de rede CAT5.E, 100% Cobre, certificado ANATEL, capa externa em PVC retardante à chama (CMX), transmissão de dados até 1000 Mbps.	920	Metro	2,89	2.629,90
4	4	Cabo Paralelo cristal 2x1.0mm para som	400	Metro	2,22	888,00
5	5	CELULAR TIPO SMARTPHONE, dual sim, Memória RAM 8GB, Memória Interna 256GB, Tela AMOLED FHD+ de 6,67 polegadas, Câmera principal de 108MP, Bateria de 5000mAh, Resolução da Câmera Frontal 16MP, Resolução da Câmera Traseira 108MP + 8MP + 2MP, Conector de Entrada, USB-C, GPS, Bluetooth, Wi-Fi, ANDROID 13, Processador Octa Core, com carregador original USB-C.	5	Unid.	1.201,23	6.006,15
6	6	COMPUTADOR DESKTOP AVANÇADO com processador de características mínimas aceitáveis com 8 núcleos físicos e 16 threads, frequência base de no mínimo 2.9 ghz, gráficos integrados ao processador, 16gb (2x8gb) de memória ddr4 2933 mhz ou superior instalada,	44	Unid.	5.824,33	256.270,52



# Estado do Rio Grande do Sul

## Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

		armazenamento instalado do tipo ssd nvme com capacidade mínima de 500gb, deverá possuir 4 (quatro) slots para expansão de placas do tipo pcie x1, pcie x16, m.2 wlan e m.2 2242/2280 storage.				
7	7	CONECTORES RJ45	250	Unid.	1,50	375,00
8	8	DVR 16 canais padrão HDCVI FullHD 1080P	3	Unid.	1.407,60	4.222,80
9	9	IMPRESSORA COLORIDA, Conectividade: Wi-Fi Direct, Wi-Fi, Rede Ethernet, USB 2.0 Alimentação: Bivolt (110/220V) Impressão Frente e Verso Tecnologia: Jato de Tinta Impressão Colorida; Tamanho de Papel: A4 210 x 297 mm, A5 148 x 210 mm , A6 105 x 148 mm, B5 182 x 257 mm, Carta 215 x 279 mm, Envelope, Executivo 184 x 266 mm, Ofício 216 x 356 mm; 105 mm Tamanho mínimo para digitalização: A4 (21x29,7cm).	7	Unid.	2.244,40	15.710,80
10	10	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL LASER, com as seguintes especificações mínimas: Função mínima: Impressão, Cópia, Scanner; Velocidade de Impressão papel A4 de no mínimo 40 PPM; Volume Mensal Recomendado: Até 4.000 Páginas; Processador de no mínimo 1.2Ghz; Memória Padrão de no mínimo 512MB; Resolução de Impressão de no mínimo 1200 x 1200dpi; Duplex Automático: Integrado; Painel de operação de no mínimo 2.7" Polegadas Touchscreen; Conectividade: 1 Hi-Speed USB 2.0; 1 rear host USB; 1 Frontal USB port; Gigabit Ethernet LAN 10/100/1000BASE-T network; 802.3az (EEE); 802.11b/g/n / 2.4 / 5 GHZ Wi-Fi radio + BLE, aplicativo de Mobilidade; Sistemas operacionais: Windows 11; Windows 10; Windows 7; Windows Client OS; Android; iOS; Mobile OS; macOS 10.15 Catalina; macOS 11 Big Sur; macOS 12 Monterey, Windows 8; Windows Server; Linux; Citrix; Novell; Protocolos de rede e segurança: TCP/IP, IPv4, IPv6; Print: TCP-IP port 9100 Direct Mode, LPD (raw queue support only), Apple AirPrint™, Mopria, IPP Print; Discovery: SLP, Bonjour, Web Services Discovery; IP Config: IPv4 (BootP, DHCP, AutoIP, Manual), IPv6 (Stateless Link-Local and via Router, Statefull via DHCPv6), SSL Security and Certificate management; Management: SNMPv1, SNMPv2, SNMPv3, HTTP/HTTPS, Syslog; Gaveta padrão para entrada de papel com capacidade mínima de 250 folhas; Tamanho de Papel suportado: Até Ofício (216 x 356mm); Saída de Papel para no mínimo 150 Folhas; Scanner com as seguintes características mínimas: ADF: Passagem única para até 50 originais, Resolução: Até 1200 x 1200dpi, Tamanho: ADF: 216 x 356mm / Vidro: 216 x 297 mm, Velocidade: Até 29ipm (Simplex) / 46ipm (Duplex), Recursos padrão de envio: Scan to E-mail; Save-to-Network Folder; Save-to-USB drive, Formatos Suportados: PDF, JPEG e TIFF; Cópia com as seguintes características mínimas: Resolução: Até 600x600dpi, Redução / Ampliação: 25 a 400%; Entrada de energia: 110 a 127 VAC (+/- 10%), 60 Hz; Potência (Wats):	1	Unid.	3.465,33	3.465,33



# Estado do Rio Grande do Sul

## Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

		510w (operação), 7.5w (Pronto), 0.9w (sleep),				
11	11	Impressora multifuncional colorida com tanque de tinta com as seguintes características mínimas: impressão - tecnologia de impressão: jato de tinta térmico impressão frente e verso automático (fornecido suporte de driver) velocidade de impressão (em preto, rascunho, carta): 22 ppm Velocidade de impressão (colorida, rascunho, carta): 16 ppm ciclo de trabalho mensal: 1000 páginas idiomas de impressão: pcl 3 gui. Recursos de cópia - definições de copiadora: número de cópias, redimensionar, qualidade, mais claro/mais escuro, tamanho do papel, tipo de papel, cópia de identidade, aprimoramento recurso de cópia colorida número máximo de cópias de 99 cópias. Digitalização - tecnologia de digitalização: sensor de imagem por contato (contact image sensors - cis) velocidade de digitalização (normal): 3 ppm em cores / 5 ppm mono Resolução de digitalização, hardware: até 1200 x 1200 dpi. Memória -memória padrão integrada de 256 mb. Conectividade - portas: hi-speed usb 2.0, wi-fi, bluetooth le capacidade sem fios: wi-fi 802.11 b/g/n com banda dupla integrado, wireless direct, ble deverá possuir recursos de impressão móvel manuseio de papel: capacidade de entrada para 100 folhas capacidade de saída: até 30 folhas tamanhos de mídia suportados (sistema métrico): a4, b5, a6, envelope dl, ofício tipos de suportes: papel comum, papéis foscos para folhetos, papéis brilhantes para folhetos, papéis fotográficos, envelopes, outros papéis especiais p/ jato de tinta conteúdo da embalagem. O equipamento deverá vir acompanhado de todos os componentes para seu pleno funcionamento.	1	Unid.	4.117,13	4.117,13
12	12	IMPRESSORA LASER Monocromática, conexão ethernet gigabit 10/100/1000 e usb 2.0 de alta velocidade, impressão frente e verso automático, tamanho de papel a4, a5, a6, b5, ofício, envelope, bandeja de entrada de no mínimo 250 folhas; Resolução mínima de impressão de 1200 x 1200 dpi, velocidade de impressão de no mínimo 40 ppm; Garantia mínima de 12 meses.	2	Unid.	3.516,67	7.033,34
13	13	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL LASER COLORIDA, funções impressão, cópia, digitalização, tela sensível ao toque colorida de 4,3 polegadas, conexão ethernet gigabit 10/100/1000 e usb 2.0 de alta velocidade, impressão frente e verso automático, tamanho de papel a4, a5, a6, b5, ofício, envelope, bandeja de entrada de no mínimo 250 folhas, velocidade de impressão em papel a4 de no mínimo 33 ppm, velocidade de impressão duplex em papel a4 de no mínimo 16ppm, resolução de impressão em preto 1.200 x 1.200 ppp, qualidade da cor de 4800 ppp (2400 x 600 ppp) e em cores qualidade da cor de 4.800 ppp (2.400 x 600 ppp), 1.200 x 1.200 ppp, scanner de base plana com adf, área de digitalização de 216 x 297 mm, resolução da	1	Unid.	5.721,76	5.721,76



# Estado do Rio Grande do Sul

## Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

		digitalização de 600 x 600 ppp, velocidade do processador de no mínimo 1,2 ghz e memória de 2gb. Garantia mínima de 12 meses.				
14	14	LEITOR DE CÓDIGO DE BARRAS E QR CODE: a) permitir leitura: DANFEs, Febraban e QR Code em qualquer tipo de superfície, inclusive em telas; b) padrão de código de barras reconhecidos: 1D e 2D; c) modo de operação: manual (gatilho) e automática; d) sensor de imagem: 1080x720 pixels; e) interface USB 2.0 ou superior; f) cabo de comprimento mínimo de 2 m; g) suporte incluso; h) cor: preto	1	Unid.	631,33	631,33
15	15	Microfone Sem Fio Profissional Características Principais: Transmissão Sem Fio: Tecnologia de transmissão digital, garantindo uma conexão estável e sem interferências. Qualidade de Áudio: Captação de som com resposta de frequência ampla, proporcionando clareza e definição, ideal para vozes e instrumentos. Alcance de Distância: Alcance de até 100 metros, permitindo liberdade de movimento durante palestras ou apresentações. Bateria Durável: Bateria recarregável com autonomia de até 8 horas, garantindo uso prolongado sem interrupções. Design Ergonômico: Leve e compacto, com construção robusta que facilita o manuseio e o transporte. Conectividade: Saída padrão XLR ou P10, compatível com a maioria dos sistemas de som. Facilidade de Uso: Configuração simples com emparelhamento rápido, ideal para usuários iniciantes e profissionais. Filtro Antipop: Incorporado para reduzir ruídos indesejados e plosivas, melhorando a qualidade do áudio capturado. Versatilidade: Adequado para uma variedade de aplicações, incluindo palestras e eventos.	2	Unid.	426,33	852,66
16	16	MONITOR com as seguintes especificações mínimas: Tipo de tela: IPS; Tamanho da Tela(Diagonal): 21.5"; Área Da Tela (Métrica): 47,6 x 26,78 cm; Relação Largura-Altura: 16:9; Resolução (Nativa)FHD: (1920 x 1080); Resoluções Suportadas: 1024 x 768; 1280 x 1024; 1280 x 720; 1280 x 800; 1366 x 768; 1440 x 900; 1600 x 900; 1680 x 1050; 1920 x 1080; 640 x 480; 720 x 400; 800 x 600; Distância Entre Pixels: 0,248 mm x 0,248 mm; Brilho: 250 nits; Relação de Contraste: 1000:1; Tempo de Resposta: GtG de 5 ms (com overdrive); Frequência De Varredura De Tela (Horizontal): 30 a 80 kHz; Frequência De Varredura De Tela (Vertical): 50 a 60 Hz; Controles Na Tela: Saída; Informações; Gerenciamento; Controle de energia; Controle de entrada; Controle de menu; Brilho+; Imagem; Cor; Funções Da Tela: Seleção de idioma; Controles na tela; Rotação em pivô; Modo de luz azul baixa; Altura ajustável: Botões de brilho; Suporte VESA: 100 mm x 100 mm; Dimensões Mínimas: (L X P X A)48,91 x 5,98 x 29,6 cm; Medidas Do Produto Com Suporte (Largura X Profundidade X Comprimento): 48,91 x 21,15 x 45,7 cm; Alimentação: 100 - 240 VCA, 50/60 Hz; Consumo De Energia: 54 W (máximo), 15 W	6	Unid.	889,43	5.336,58



# Estado do Rio Grande do Sul

## Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

		(típico), 0,5 W (estado de espera); Gama De Temperaturas De Funcionamento: 5 a 35 °C; Conteúdo para acompanhar o monitor:Cabo DisplayPort™; Cabo HDMI; USB Type-A para cabo B; Kit de doc; Cabo de alimentação CA; Garantia mínima de 12 meses.				
17	17	MOUSE ÓPTICO COM FIO: Um mouse com sensor óptico de alta precisão e cabo USB para conexão. Possuir botões esquerdo e direito, além de uma roda de rolagem para facilitar a navegação, DPI:1000, Garantia 90dd. Especificações: Convencional, Ambidestro, Sistema, Apple, Linux, Windows, USB, Velocidade 1200ips, 03 Botoes, Alcance cabo 100cm, Ergonômico. Peso e dimensões: Dimensões: comprimento: 97mm, largura: 55mm, Alcance: 100cm, Altura: 34mm, Peso: 66g	18	Unid.	61,50	1.107,00
18	18	Mouse sem fio Ergonômico; Cor: Preto; Previne e ajuda na recuperação da Tendinite; Compatível com Windows e Mac; Conexão USB e Plug & Play; Acompanhar receptor USB; Para PC e Notebook; Ergonômico e Confortável; Número de Botões: 6; Alcance de no mínimo 10m; Resolução de no mínimo 1600 DPI; Alimentação: 2 Pilhas AAA (que deverá ser entregue juntamente, mas não instalada), Dimensões mínimas: Altura: 71 mm, Largura: 70 mm, Profundidade:108 mm, Conteúdo da embalagem: Mouse sem fio Lift Ergonômico Vertical, Receptor USB, Documentação do usuário; Garantia mínima de 12 meses	8	Unid.	62,12	496,96
19	19	Notebook Profissional Multifunção: Memória RAM de 16 GB, Armazenamento: Unidade de estado sólido (SSD) de 512 GB. Tela: Tela Full HD (1920 x 1080) de 15,6 polegadas, com tecnologia anti-reflexo. Conectividade: Conexões robustas, incluindo várias portas USB, HDMI e Ethernet, além de Wi-Fi e Bluetooth para conectar-se facilmente a dispositivos e redes. Bateria Duradoura: Bateria com autonomia de até 10 horas. Teclado ergonômico com retroiluminação.Design Portátil: Estrutura leve e compacta. Sistema Operacional: Pré-instalado com um sistema operacional atual e compatível com uma ampla gama de softwares de produtividade e colaboração. Sistema operacional instalado microsoft windows 11 professional 64 bits, licenciado com ativação através da bios do computador. Segurança: Recursos de segurança integrados, como leitor de impressões digitais ou módulo TPM, para proteção de dados sensíveis.	3	Unid.	5.362,68	16.088,04
20	20	NOBREAK 1500VA com as seguintes características mínimas: o equipamento deverá ser novo, sem uso. Nobreak micro processado com memória flash forma de onda senoidal por aproximação potência de pelo menos 1500va e fator de po-tência 0,65 (975w) pelo menos 4 (quatro) estágios de regulação, filtro de linha integrado possuir pelo menos 2 (duas) baterias internas, seladas, livre de manutenção e à prova de vazamento com pelo menos 7ah, com	29	Unid.	1.291,65	37.457,85





# Estado do Rio Grande do Sul

## Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

		<p>possibilidade de expansão de bateria externa para 12vdc/80ah. Deverá possuir conector do tipo engate rápido para conexão do módulo de bateria externo ao ups autonomia mínima de 65 minutos com baterias internas (1 microcomputador, 1 monitor led) tecnologia que permita o dispositivo ser ligado na ausência de rede elétrica função mute que permite inibir / habilitar a campanha auto teste ao ser ligado, para realização de teste dos circuitos internos e baterias tensão de entrada bivolt automático tensão de saída 115v pelo menos 5 tomadas no padrão abnt nbr-14136-2002, devendo acompanhar extensão de 4 tomadas adicionais no mesmo padrão e compatibilidade comprovada. Leds frontais de indicação do modo de operação, botão li-ga/desliga temporizado, a fim de evitar o acionamento ou desacionamento acidental. Porta fusível externa com unidade reserva. Proteções contra: sobreaquecimento no transformador, potência excedida, descarga total da bateria, sobrecarga e curto-circuito no inversor, surto de tensão entre fase e neutro e subtensão e sobretensão da rede elétrica. Tecnologia que possibilite o desligamento automático das tomadas de saída caso não haja equipamentos conectados em modo bateria, visando preservar a vida útil das baterias. Recarga automática da bateria mesmo com o nobreak desligado. Gerenciamento da bateria, a fim de informar quando ela precisa ser substituída true rms (indicado para qualquer tipo de rede, principalmente redes instáveis) alarme audiovisual para sinalização de eventos. Deverá possuir saída e cabo para comunicação inteligente opticamente isolado no padrão usb. Deverá possuir software para gerenciamento de energia compatível com os sistemas operacionais windows, linux e ma-cos, disponível para download no site do fabricante. O equipamento ofertado deverá estar enquadrado ou de acordo com as diretivas de qualidade da normativa iso 9001. Garantia mínima de 12 meses.</p>				
21	21	<p>PROJETOR BIVOLT, resolução nativa xga de 1024 x 768 pixels e proporção de 4:3, mínimo 3400 lúmens, modos de projeção frontal e teto, tipo de lâmpada 210 w uhe, duração de lâmpada de no mínimo 6000 horas, correção de keystone automático vertical e horizontal <math>\pm 30</math> graus. Garantia mínima de 12 meses.</p>	1	Unid.	3.196,40	3.196,40
22	22	<p>ROTEADOR ROUTERBOARD, 5 portas ethernet gigabit 10/100/1000, 1 porta usb, entrada microsd, entrada poe, cpu de 2 núcleos, 4 threads, frequência nominal cpu de no mínimo 880mhz, ram de no mínimo 256mb, armazenamento tipo flash de 16 mb.</p>	2	Unid.	783,15	1.566,30
23	23	<p>ROTEADOR WIRELESS GIGABIT, dual band frequência de 2,4ghz e 5,0ghz, taxa de sinal 2,4ghz de 450mbps e 5,0ghz de 1300mbps interface wan 1 porta gigabit e lan 4 portas gigabit ethernet (rj-45).</p>	3	Unid.	579,07	1.737,21



# Estado do Rio Grande do Sul

## Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

24	24	ROTEADOR GIGABIT: a) wifi 5ª geração; b) dual- band 300 mbps em 2.4ghz + 867 mbps em 5 ghz, 1 porta wan 10/100/1000bps e no mínimo 3 portas lan 10/100/1000mbps; c) padrões wireless ieee 802. 11a/n/ac 5 ghz; d) ieee 802.11b/g/n 2.4ghz	1	Unid.	208,64	208,64
25	25	Teclado com fio, ABNT2, ergonômico e com apoio para os punhos com teclas baixas macias e silenciosas, com teclado numérico, na cor preto.	7	Unid.	69,87	489,09
26	26	TECLADO COM FIO USB Padrão Abnt2 , Compatível com: Window Xp, Vista/7/8/10, Linux, Teclado Preto, Idioma Português Brasil, Layout: QWERTY,Contém teclado numérico. Tipo de teclado: membrana. Tecla cilíndrica, Com conector: USB 2.0. Perfil baixo e silenciosas, Quantidade de teclas 107, Cabo 1,30cm, Garantia 90dd. Medidas: 13.5cm de altura, 44cm de largura e 2cm de profundidade, Peso do teclado 0.399 kg.	13	Unid.	33,92	440,96
27	27	TELEFONE SEM FIO COM AS SEGUINTEES ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: Tecnologia digital: DECT 6.0; Frequência: 1,9 GHz (1.910–1.920 MHz); Identificação de chamadas: DTMF/FSK; Capacidade de expansão: 7 ramais (base + 6 ramais); Comunicação interna; Conferência a três; Transferência de chamadas; Compartilhamento de agenda: Agenda compartilhada; Alcance Até 300 metros em ambiente aberto ou até 50 metros em ambiente fechado; Display luminoso: Âmbar; Tipo de display: Gráfico; Tamanho do display: 1,5 pol.; Indicação de carga da bateria; Indicação da intensidade do sinal Memória; Capacidade da agenda: 70 contatos; Registro de chamadas recebidas: 15 atendidas e 20 não atendidas; Registro de chamadas originadas: 15 chamadasAudio: Viva-voz, Ajuste de volume do viva-voz: 7 opções; Tipos de toque: 10 polifônicos; Ajuste de volume de toque: 7 opções, Ajuste de volume de áudio: 7 opções, Som do teclado ajustável Aparência: Teclado luminoso: Âmbar, Entrada para fone de ouvido: Conexão P1, Teclas para navegação no display; Prendedor de cinto (belt clip), Posições de uso: Mesa; Facilidades: Data, Hora, Alarme, Idiomas do menu Português, espanhol e inglês, Funções: Flash / Rediscar / Mudo / Pausa, Menu de fácil navegação, Discagem rápida: 10 números, Bloqueio de chamadas: Originadas e a cobrar, Bloqueio de teclado, Modo Repouso automático ao colocar o fone na base, Seleção pública/PABX, Ajuste de tempo de flash: 100, 300, 600 ou 900 ms, Código de área, Modos de discagem Tom/pulso, Page (localizador do fone), Duração da bateria no mínimo 200 horas em repouso ou 20 horas em uso; Itens Inclusos: 1 telefone, 1 base, 1 bateria recarregável, 1 adaptador de tensão bivolt, 1 cabo de linha telefônica, 1 manual do usuário	2	Unid.	138,80	277,60
28	28	Telefone Fixo Sem Fio - Características Mínimas: Tecnologia de transmissão: DECT 6.0 ou superior, garantindo maior alcance e qualidade de sinal. Frequência de operação: 1.9 GHz, sem	3	Unid.	170,95	512,85



# Estado do Rio Grande do Sul

## Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

		interferência com roteadores Wi-Fi. Display alfanumérico iluminado, com função identificador de chamadas (suporte ao padrão DTMF/FSK). Registro de chamadas recebidas, realizadas e perdidas (mínimo de 30 registros). Recurso de viva-voz com controle de volume. Rediscagem automática. Conjunto composto por monofone, base carregadora e adaptador de energia. Garantia mínima de 12 meses.				
29	29	Televisor de 42 polegadas. Características Mínimas: Resolução: Full HD (1920x1080) ou superior. Tecnologia de tela: LED ou equivalente. Conectividade: Mínimo de 2 entradas HDMI, 1 entrada USB. Compatibilidade: Entrada para TV digital (DTV), suporte a formatos de áudio e vídeo populares (MP4, MP3, etc.). Áudio: Saída de som estéreo com potência mínima de 16W. Funções adicionais: Controle remoto, modo de economia de energia e ajuste automático de brilho. - Garantia mínima: 12 meses.	1	Unid.	1.784,72	1.784,72
30	30	Televisor de 32 polegadas, Características Mínimas: tecnologia LED, resolução mínima de 1920x1080 (Full HD), compatível com sistemas digitais de TV (DTV), com entradas HDMI e USB, controle remoto incluso, sistema de áudio estéreo, possibilidade de fixação em suporte de parede ou em base, com voltagem bivolt automática. O produto deverá apresentar garantia mínima de 12 meses e estar em conformidade com as normas técnicas de segurança aplicáveis.	1	Unid.	1.380,10	1.380,10
31	31	SSD DE 240GB 2,5" SATA III 6GB/S ATÉ 500MB/S PARA LEITURA E 350MB/S PARA GRAVAÇÃO.	31	Unid.	200,00	6.200,00
32	32	Switch Gigabit de 16 portas RJ45 10/100/1000Mbps, Capacidade de Comutação 32Gbps, Taxa de Encaminhamento de Pacotes 23.8Mpps, Padrões e Protocolos IEEE 802.3i, IEEE 802.3u, IEEE 802.3ab , IEEE 802.3x.	2	Unid.	498,50	997,00
33	33	CARREGADOR PARA CELULAR TIPO C	2	Unid.	37,93	75,86
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 393.058,76</b>	

Os bens objeto desta contratação são classificados como comuns, conforme a justificativa detalhada no Estudo Técnico Preliminar. Estes itens não se enquadram como bens de luxo, conforme estabelecido pelo Decreto nº 4216/2022, de 10 de março de 2022.

**O prazo de vigência da contratação será de um ano, contado a partir da publicação da Ata de Registro de Preços,** conforme disposto no artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021. A contratação poderá ser prorrogada por igual período, desde que se comprove que o preço continua vantajoso para a Administração.

As aquisições serão feitas de forma fracionada e de acordo com a necessidade de cada Secretaria Municipal

### 2 - FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO



# Estado do Rio Grande do Sul

## Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

Objetivando proporcionar o bom andamento das atividades executadas diariamente por esta Administração Pública e suas diversas Secretarias, a aquisição destes materiais de informática são extremamente necessários para o bom funcionamento e desenvolvimento das ações realizadas e trará mais eficiência aos serviços públicos prestados.

A aquisição de material de informática por parte das Secretarias Municipais, se justifica como de suma importância, eis que visa proporcionar aos seus servidores os meios necessários para realização de seus trabalhos, aumentando, desta forma, a produtividade e o melhor atendimento aos munícipes.

Tendo como base o Princípio da continuidade dos serviços públicos, segundo o qual a Administração Pública executa suas atribuições essenciais ou necessárias aos administrados, entende-se que a aquisição do objeto deste Termo de Referência é imprescindível para manutenção das atividades diárias desenvolvidas pelas Secretarias Vinculadas a Prefeitura Municipal de Novo Cabrais.

Sendo assim, o serviço público, como atividade de interesse coletivo, visando a sua aplicação diretamente a população, não pode parar, deve ele ser sempre contínuo, pois sua paralisação total, ou até mesmo parcial, poderá acarretar prejuízos aos seus usuários. No que se refere, ao quantitativo do objeto disposto no Termo de Referência, o mesmo foi mensurado levando-se em consideração uma quantidade estimada suficiente ao atendimento da demanda, repassado pelas secretarias solicitantes.

Diante do exposto, torna-se de suma importância a aquisição de Material de Informática, objetivando, de forma satisfatória, às constantes demandas das unidades organizacionais para o desenvolvimento das atividades diárias das Secretarias vinculadas a Prefeitura Municipal de Novo Cabrais.

Suficientes, portanto, os motivos da aquisição, objeto do certame licitatório, com as especificações apresentadas.

### 3 - DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO

#### **SOLUÇÃO PROPOSTA:**

A solução proposta é contratação de empresas por meio de pregão eletrônico, para futura e eventual aquisição de material de Informática, sob o sistema de registro de preços. A execução deste objeto visa atender as necessidades específicas das diferentes demandas das secretarias do município de Novo Cabrais.

Os valores oferecidos pelos licitantes não poderão ultrapassar os valores de referência previamente apurados pelo Município. A simples existência de preços registrados não obriga o Município a formalizar a contratação, sendo garantida a opção de adquirir os itens conforme a necessidade específica. Contudo, é assegurada ao fornecedor registrado a preferência de fornecimento, desde que em igualdade de condições.

Os produtos devem estar em conformidade com as normas e padrões da ABNT/NBR (Associação Brasileira de Normas Técnicas), INMETRO (Instituto Nacional de Metrologia).

### 4 - REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

A aquisição do material é classificada como uma aquisição comum, com padrões de desempenho e qualidade definidos no edital, conforme as especificações de mercado, de acordo com o art. 6º, inciso XIII, da Lei Federal nº 14.133/2021.

A contratação será efetuada por meio de Pregão Eletrônico, com critério de julgamento pelo menor preço, conforme os artigos 6º, inciso XLI, 17, § 2º, e 34 da Lei Federal nº



# Estado do Rio Grande do Sul

## Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

14.133/2021. Esta modalidade assegura maior competitividade e eficiência, garantindo o melhor valor para os materiais necessários.

Os licitantes deverão comprovar atuação em ramo compatível com o objeto da licitação, por meio de documentação específica conforme o edital, para garantir a capacidade técnica e idoneidade dos fornecedores. Além disso, deverão atender aos requisitos de habilitação previstos no art. 62 da Lei nº 14.133/2021, apresentando documentos de regularidade fiscal, trabalhista e previdenciária, bem como qualificação técnica e econômico-financeira adequada para fornecimento dos produtos.

Esses requisitos visam garantir que a aquisição dos itens seja realizada de forma segura, transparente e conforme a legislação vigente, assegurando cumprimento dos prazos e entrega dos materiais conforme as especificações da Administração Municipal.

### 5 - MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

#### **FORMA DE FORNECIMENTO:**

O prazo de entrega dos produtos não deverá exceder 20 dias, contados a partir do recebimento da **Autorização de Fornecimento (AF) ou Nota de Empenho (NE)** que será enviada para endereço eletrônico informado pela empresa na Declaração Unificada (ANEXO do edital do Pregão Eletrônico). A critério da Administração, esse prazo poderá ser prorrogado por até um período equivalente mediante justificativa fundamentada pela empresa contratada.

A entrega dos produtos deverá ser efetuada DE ACORDO COM AS CARACTERÍSTICAS E QUANTIDADES CONTIDAS NA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO, após a convocação das empresas vencedoras do presente Processo Licitatório, em horário de expediente normal, das 8 às 12 e das 13 às 17 horas, diretamente na Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento – Setor de Almoxarifado, na Avenida 28 de Dezembro, nº 1.200, e deverão ser recebidos pelo servidor responsável pelo setor de almoxarifado, ou de outro servidor designado como fiscal para tal atividade de acordo com o art. 117 da Lei Federal 14.133/21.

Os custos com o transporte dos produtos correrão por conta exclusiva da Contratada.

#### **GARANTIA:**

Solicitamos que os materiais adquiridos estejam acompanhados de garantia de qualidade e funcionamento, assegurando reposição ou substituição em casos de defeitos ou problemas de desempenho durante o período de utilização.

#### **CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO:**

Em conformidade com o art. 117 da Lei Federal 14.133/21, o Órgão Participante deverá designar fiscal de contrato e representante da administração pública para acompanhamento e fiscalização da execução dos contratos celebrados entre este órgão participante e as empresas (fornecedores) contratadas na licitação. Esse processo ocorrerá em duas etapas:

- Recebimento provisório: no ato da entrega, para verificar se os produtos estão em conformidade com o solicitado.
- Recebimento definitivo: após a verificação da qualidade, quantidade e características dos produtos, que deverá ocorrer no prazo máximo de até 3 (três) dias úteis após o recebimento provisório.

Caso algum produto não esteja em conformidade, a empresa contratada deverá realizar as correções necessárias no prazo de 10 (dez) dias úteis, sem prejuízo das sanções aplicáveis.

Não serão aceitos itens com características (índice de carga e índice de velocidade) inferiores aos constantes nas descrições da tabela 1 do termo de referência.

#### **CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:**

O pagamento será realizado em até 10 (dez) dias após a entrega e a verificação das



# Estado do Rio Grande do Sul

## Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

quantidades e especificações solicitadas, pelo Fiscal designado pelo Município, juntamente com a apresentação da Nota Fiscal.

Os pagamentos serão efetuados exclusivamente por transferência bancária para a conta corrente em nome da empresa licitante informadas na Declaração Unificada, ANEXO III do edital, não sendo permitida a cobrança por boleto bancário.

Fiscal, bem como apresentação para conferência pela contabilidade dos seguintes documentos:

- Certidão de Regularidade relativa à Seguridade Social, emitida pelo órgão competente;
- Certificado de Regularidade de Situação do FGTS;
- Certidões Negativas de Débitos junto as Fazenda Federal, relativa à sede ou domicílio da licitante vencedora.
- Certidões Negativas de Débitos junto as Fazenda Estadual, relativa à sede ou domicílio da licitante vencedora.
- Certidões Negativas de Débitos junto as Fazenda Municipal, relativa à sede ou domicílio da licitante vencedora.
- Prova da inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho através da Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT).

Parágrafo Único: As Certidões Negativas de Débitos deverão ser atualizadas na medida em que forem vencendo o período de validade das mesmas

Os pagamentos serão efetuados exclusivamente por transferência bancária para a conta corrente em nome da empresa licitante informadas na Declaração Unificada (ANEXO III do edital do pregão eletrônico), não sendo permitida a cobrança por boleto bancário.

Será de responsabilidade do licitante o recolhimento de todos os impostos inerentes ao objeto, caso não venha impresso na nota fiscal, os descontos poderão ser providenciados pela administração municipal.

Ocorrendo atraso no pagamento, os valores serão corrigidos monetariamente pelo IPCA (IBGE) do período, ou outro índice que vier a substituí-lo, e a Administração compensará a contratada com juros de 0,5% ao mês, *pro rata*.

Serão processadas as retenções previdenciárias nos termos da lei que regula a matéria.

Nos pagamentos efetuados após a data de vencimento, por inadimplência do contratante, desde que entregue o(s) produto(s), incidirão juros de 1% (um por cento) ao mês, até a data da efetivação do pagamento.

Nenhum pagamento será efetuado ao contratado enquanto pendente de qualquer obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência.

## 6 - MODELO DE GESTÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A Ata de Registro de Preços deverá ser executada fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

As comunicações entre o órgão ou entidade e a empresa contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

Após a assinatura da Ata de Registro de Preços, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização. Este plano deverá conter informações sobre as obrigações da empresa, mecanismos de fiscalização, estratégias para execução do objeto, plano complementar de execução da contratada, quando houver, método de aferição dos resultados e sanções





# Estado do Rio Grande do Sul

## Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

aplicáveis, entre outros aspectos.

### **FISCALIZAÇÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

A execução da ata de registro de preços deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo fiscal da ata, ou pelos respectivos substitutos.

O fiscal acompanhará a execução da ata de registro de preços, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas, assegurando os melhores resultados para a Administração.

O fiscal anotará no histórico de gerenciamento da ata todas as ocorrências relacionadas à sua execução, descrevendo o necessário para a regularização de faltas ou defeitos observados.

Identificada qualquer inexatidão ou irregularidade, o fiscal emitirá notificações para a correção da execução da ata, determinando prazos para a retificação.

No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução da ata nas datas previstas, o fiscal técnico da ata de registro de preços comunicará o fato imediatamente ao gestor da ata.

O fiscal comunicará ao gestor da ata, em tempo hábil, o término de sua vigência, visando à renovação tempestiva ou à prorrogação.

O fiscal verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, se necessário.

Caso ocorra descumprimento das obrigações estabelecidas na ata, o fiscal atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor da ata para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar sua competência.

### **GESTÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

O gestor da ata de registro de preços coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização, contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento da ata, como ordens de serviço, registros de ocorrências, alterações e prorrogações, elaborando relatório para verificar a necessidade de adequações com o objetivo de atender à finalidade da administração.

O gestor acompanhará os registros realizados pelo fiscal da ata, relacionados a todas as ocorrências e medidas adotadas, informando, quando necessário, à autoridade superior os casos que excedam sua competência.

O gestor acompanhará a manutenção das condições de habilitação da contratada para fins de empenho de despesa e pagamento, e registrará eventuais problemas que obstruam o fluxo normal da liquidação e pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais.

O gestor tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização, com o objetivo de aplicar sanções, conforme o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou por outro agente ou setor competente.

O gestor deverá elaborar um relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que justificaram a celebração da ata e eventuais ações a serem adotadas para aprimorar as atividades da Administração.

O gestor deverá enviar a documentação pertinente ao setor de Contabilidade para formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos da ata de registro de preços.

## **7 - CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO**

### **CONDIÇÕES DE PAGAMENTO**

O pagamento será realizado em até 10 (dez) dias após a entrega e a verificação das quantidades e especificações solicitadas pelo Município e apresentação da Nota Fiscal, bem como apresentação para conferência pela contabilidade dos seguintes documentos:



# Estado do Rio Grande do Sul

## Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

- Certidão de Regularidade relativa à Seguridade Social, emitida pelo órgão competente;
- Certificado de Regularidade de Situação do FGTS;
- Certidões Negativas de Débitos junto as Fazenda Federal, relativa à sede ou domicílio da licitante vencedora.
- Certidões Negativas de Débitos junto as Fazenda Estadual, relativa à sede ou domicílio da licitante vencedora.
- Certidões Negativas de Débitos junto as Fazenda Municipal, relativa à sede ou domicílio da licitante vencedora.
- Prova da inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho através da Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT).

Parágrafo Único: As Certidões Negativas de Débitos deverão ser atualizadas na medida em que forem vencendo o período de validade das mesmas

Os pagamentos serão efetuados exclusivamente por transferência bancária para a conta corrente em nome da empresa licitante informadas na Declaração Unificada (ANEXO do edital do pregão eletrônico), não sendo permitida a cobrança por boleto bancário.

Será de responsabilidade do licitante o recolhimento de todos os impostos inerentes ao objeto, caso não venha impresso na nota fiscal, os descontos poderão ser providenciados pela administração municipal.

Ocorrendo atraso no pagamento, os valores serão corrigidos monetariamente pelo IPCA (IBGE) do período, ou outro índice que vier a substituí-lo, e a Administração compensará a contratada com juros de 0,5% ao mês, *pro rata*.

Serão processadas as retenções previdenciárias nos termos da lei que regula a matéria.

Nos pagamentos efetuados após a data de vencimento, por inadimplência do contratante, desde que entregue o(s) produto(s), incidirão juros de 1% (um por cento) ao mês, até a data da efetivação do pagamento.

Nenhum pagamento será efetuado ao contratado enquanto pendente de qualquer obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência.

**Forma de Pagamento:** O pagamento será efetuado por meio de ordem bancária, com crédito em banco, agência e conta corrente previamente indicados pelo contratado.

**Data do Pagamento:** A data de pagamento será considerada o dia da emissão da ordem bancária para a realização do crédito.

**Retenção de Tributos:** Durante o pagamento, serão realizadas as retenções tributárias obrigatórias, conforme previsto na legislação vigente.

**Retenção na Fonte:** Independentemente dos percentuais de tributos previstos na planilha de preços, serão retidos na fonte, no momento do pagamento, os percentuais estabelecidos pela legislação vigente.

**Optantes pelo Simples Nacional:** Contratados optantes pelo regime do Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, estarão isentos prove o direito ao tratamento tributário diferenciado previsto na referida Lei Complementar.

**Correção de Erros:** Caso sejam detectados erros na apresentação da Nota Fiscal ou documento equivalente, ou qualquer circunstância que impeça a liquidação da despesa, o processo ficará suspenso até que o contratado adote as providências necessárias para correção. O prazo de liquidação será reiniciado após a comprovação da regularização da situação, sem custos adicionais para a Administração.

## 8 - FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR

### FORMA DE SELEÇÃO E CRITÉRIO DE JULGAMENTO DA PROPOSTA





# Estado do Rio Grande do Sul

## Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

A contratação será realizada por meio de Pregão Eletrônico, utilizando o critério de julgamento pelo menor preço, em conformidade com os artigos 6º, inciso XLI, 17, § 2º, e 34 da Lei Federal nº 14.133/2021.

Essa metodologia visa garantir a seleção da proposta mais vantajosa para a Administração, com base no menor valor oferecido, assegurando a eficiência e economicidade do processo de contratação.

### **EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO**

#### **Habilitação Jurídica:**

**Pessoa Física:** Apresentar cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que tenha validade em todo o território nacional.

**Empresário Individual:** Inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede.

**Microempreendedor Individual (MEI):** Certificado da Condição de Microempreendedor Individual (CCMEI), com verificação da autenticidade no site oficial: [gov.br/empresas-e-negocios/empreendedor](http://gov.br/empresas-e-negocios/empreendedor).

**Sociedade Empresária, Sociedade Limitada Unipessoal (SLU) ou Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (EIRELI):** Inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, com documento comprobatório dos administradores.

**Sociedade Empresária Estrangeira:** Portaria de autorização para funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa da sede.

**Sociedade Simples:** Inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sede, acompanhada de documento dos administradores.

**Filial, sucursal ou Agência de Sociedade Simples ou Empresária:** Inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis, com averbação na sede matriz.

**Sociedade Cooperativa:** Ata de fundação e estatuto social, com ata da assembleia que os aprovou, arquivados na Junta Comercial ou no Registro Civil de Pessoas Jurídicas, além do registro conforme art. 107 da Lei nº 5.764/1971.

**Agricultor Familiar:** Declaração de Aptidão ao Pronaf (DAP) válida ou documentos equivalentes definidos pela Secretaria Especial de Agricultura Familiar, conforme Decreto nº 10.880/2021.

**Produtor Rural:** Matrícula no Cadastro Específico do INSS (CEI), comprovando a qualificação como produtor rural pessoa física, conforme Instrução Normativa RFB nº 971/2009.

**Autorização para Exercício de Atividade Específica:** Ato de autorização expedido pelo órgão competente, conforme legislação específica aplicável à atividade contratada.

Todos os documentos apresentados deverão estar acompanhados de suas respectivas alterações

#### **Habilitação fiscal, social e trabalhista:**

**Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) ou Cadastro de Pessoas Físicas (CPF):** Prova de inscrição conforme o caso.

**Regularidade Fiscal perante a Fazenda Nacional:** Apresentar certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), abrangendo todos os créditos tributários federais e a Dívida Ativa da União (DAU), inclusive os relacionados à Seguridade Social, conforme Portaria Conjunta nº 1.751/2014.

**Regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS):** Apresentar comprovação.



# Estado do Rio Grande do Sul

## Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

**Inexistência de Débitos Trabalhistas:** Apresentar certidão negativa ou positiva com efeitos de negativa, conforme o Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho (CLT), aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452/1943.

**Inscrição no Cadastro de Contribuintes Estadual ou Municipal:** Relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto do contrato.

**Prova de Regularidade Fiscal Estadual e Municipal:** Apresentar certidões do domicílio ou sede do fornecedor, relativas à atividade exercida.

**Isenção de Tributos:** Caso o fornecedor seja isento dos tributos relacionados ao objeto contratual, deverá apresentar declaração da Fazenda respectiva ou equivalente.

**Tratamento Diferenciado para Microempreendedor Individual (MEI):** O MEI estará dispensado de apresentar a inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal, para usufruir dos benefícios previstos na Lei Complementar nº 123/2006.

**Qualificação Econômico-Financeira:**

**Certidão Negativa de Falência ou Recuperação Judicial:** Expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor, emitida recentemente, comprovando que não se encontra em processo de falência, recuperação judicial ou extrajudicial, ou, se estiver, que está com suas obrigações devidamente regularizadas, conforme legislação vigente.

### 9 - ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

O valor da contratação está fixado em R\$ 393.058,76 (Trezentos e noventa e três mil, cinquenta e oito Reais e setenta e seis centavos) sendo compatível com os valores praticados no mercado para o segmento correspondente. Esse valor foi estabelecido em conformidade com os parâmetros descritos nos Incisos II e IV do Art. 5º do **Decreto Municipal n.º 4217/2022**, que regulamenta os procedimentos administrativos para a pesquisa de preços voltada à aquisição de bens e contratação de serviços em geral, no âmbito do Município de Novo Cabrais, de acordo com as diretrizes da **Lei Federal nº 14.133/2021**.

### 10 - ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Municipal.

A contratação será atendida pelas seguintes dotações:

Secretaria Municipal de Obras, trânsito e Serviços Públicos;

Secretaria Municipal de Agricultura pecuária, Indústria e Comércio;

Secretaria Municipal do Meio Ambiente e Turismo;

Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência Social;

Secretaria Municipal de Educação;

Secretaria Municipal de Saúde;

Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento;

Secretaria Municipal de Administração;

Gabinete do Prefeito Municipal;

### 11 - EQUIPE DE PLANEJAMENTO

Nome: Stefani Fleck Ribeiro

Cargo: Coordenadora de departamento

Matrícula: 1493-1

Nome: Fernanda Couto da Rosa

Cargo: Assessor Especial de Secretaria



# Estado do Rio Grande do Sul

## Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

---

Matrícula: 1248-3

Nome: Luciane Menezes de Moraes  
Cargo: Agente Administrativo,  
Matrícula 941-5

Nome: Jarbas Ivanês Deicke  
Cargo: Agente Administrativo,  
Matrícula 21-3

Nome: Nágile Ohana Streck  
Cargo: Agente Administrativo  
Matrícula: 1473-7

Nome: Bruna Vieira Massierer  
Cargo: Coordenador de Departamento  
Matrícula: 1320-0

Nome: Maria Eduarda Lopes Neu  
Cargo: Assessor Especial de Secretaria  
Matrícula: 1433-8

Nome: Nicolás Menezes da Rosa  
Estagiário

Nome: Leodegar Rodrigues  
Cargo: Prefeito Municipal  
Matrícula: 1193-2



Estado do Rio Grande do Sul  
Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

**ANEXO III**  
**DEMONSTRATIVO DE PROPOSTAS VENCEDORAS**

**BANCO DE DADOS - REGISTRO DE PREÇO**

**EDITAL DE PREGÃO Nº 39/2024 TIPO ELETRÔNICO – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 07/2025**

**OBJETO:** Contratação de empresa para a futura e eventual aquisição de materiais de informática, sob o sistema de registro de preços.

**REGISTRO DE PREÇO VÁLIDO ATÉ: 18 de março de 2026**

**EMPRESA: TGT CONSULTORIA E INFORMÁTICA LTDA**

CNPJ Nº 42.491.006/0001-59

ENDEREÇO: rua Andesita, Nº 120, casa frente

BAIRRO: União

MUNICÍPIO: Belo Horizonte

UF: MG

CEP: 31.170-480

Telefone: (31) 2514-7499 (31) 992056878

E-mail: [bruno@targetinfor.com.br](mailto:bruno@targetinfor.com.br)

**TABELA VALORES UNITÁRIO**

Lote	Item	Código LC	Descrição do item	Marca	Valor Unit. R\$	Quant. Máx	Valor Total R\$
19	1	35321	Notebook Profissional Multifunção: Memória RAM de 16 GB, Armazenamento: Unidade de estado sólido (SSD) de 512 GB. Tela: Tela Full HD (1920 x 1080) de 15,6 polegadas, com tecnologia anti-reflexo. Conectividade: Conexões robustas, incluindo várias portas USB, HDMI e Ethernet, além de Wi-Fi e Bluetooth para conectar-se facilmente a dispositivos e redes. Bateria Duradoura: Bateria com autonomia de até 10 horas. Teclado ergonômico com retroiluminação.Design Portátil: Estrutura leve e compacta. Sistema Operacional: Pré-instalado com um sistema operacional atual e compatível com uma ampla gama de softwares de produtividade e colaboração. Sistema operacional instalado microsoft windows 11 professional 64 bits, licenciado com ativação através da bios do computador. Segurança: Recursos de segurança integrados, como leitor de impressões digitais ou módulo TPM, para proteção de dados sensíveis.	POSITIVO VAIO FE15	5.362,67	3	16.088,01



Estado do Rio Grande do Sul  
Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

**ANEXO III**  
**DEMONSTRATIVO DE PROPOSTAS VENCEDORAS**

**BANCO DE DADOS - REGISTRO DE PREÇO**

**EDITAL DE PREGÃO Nº 39/2024 TIPO ELETRÔNICO – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 07/2025**

**OBJETO:** Contratação de empresa para a futura e eventual aquisição de materiais de informática, sob o sistema de registro de preços.

**REGISTRO DE PREÇO VÁLIDO ATÉ: 18 de março de 2026**

**EMPRESA: DIGITALPAR INFORMÁTICA LTDA**

CNPJ Nº 18.861,730/0001-42

ENDEREÇO: Av 25 de janeiro, nº 2460

BAIRRO: Jardim Menino Deus Cidade

MUNICÍPIO: Quatro Barras

UF: PR

CEP: 83.420-000

Telefone: (41) 31571010/31571111/ 41 997055305

E-mail: [financeiro@digitalpar.com.br](mailto:financeiro@digitalpar.com.br)

**TABELA VALORES UNITÁRIO**

Lote	Item	Código LC	Descrição do item	Marca	Valor Unit. R\$	Quant. Máx	Valor Total R\$
11	1	35314	Impressora multifuncional colorida com tanque de tinta com as seguintes características mínimas: impressão - tecnologia de impressão: jato de tinta térmico impressão frente e verso automático (fornecido suporte de driver) velocidade de impressão (em preto, rascunho, carta): 22 ppm Velocidade de impressão (colorida, rascunho, carta): 16 ppm ciclo de trabalho mensal: 1000 páginas idiomas de impressão: pcl 3 gui. Recursos de cópia - definições de copiadora: número de cópias, redimensionar, qualidade, mais claro/mais escuro, tamanho do papel, tipo de papel, cópia de identidade, aprimoramento recurso de cópia colorida número máximo de cópias de 99 cópias. Digitalização - tecnologia de digitalização: sensor de imagem por contato (contact image sensors - cis) velocidade de digitalização (normal): 3 ppm em cores / 5 ppm mono Resolução de digitalização, hardware: até 1200 x 1200 dpi. Memória -memória padrão integrada de 256 mb. Conectividade - portas: hi-speed usb 2.0, wi-fi, bluetooth le capacidade sem fios: wi-fi 802.11 b/g/n com banda dupla integrado, wireless direct, ble deverá possuir recursos de impressão móvel manuseio de papel: capacidade de entrada para 100 folhas	Epson/L55 90	1.918,89	1	1.918,89



# Estado do Rio Grande do Sul

## Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

			capacidade de saída: até 30 folhas tamanhos de mídia suportados (sistema métrico): a4, b5, a6, envelope dl, ofício tipos de suportes: papel comum, papéis foscos para folhetos, papéis brilhantes para folhetos, papéis fotográficos, envelopes, outros papéis especiais p/ jato de tinta conteúdo da embalagem. O equipamento deverá vir acompanhado de todos os componentes para seu pleno funcionamento.				
--	--	--	---	--	--	--	--



Estado do Rio Grande do Sul  
Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

**ANEXO III**  
**DEMONSTRATIVO DE PROPOSTAS VENCEDORAS**

**BANCO DE DADOS - REGISTRO DE PREÇO**

**EDITAL DE PREGÃO Nº 39/2024 TIPO ELETRÔNICO – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 07/2025**

**OBJETO:** Contratação de empresa para a futura e eventual aquisição de materiais de informática, sob o sistema de registro de preços.

**REGISTRO DE PREÇO VÁLIDO ATÉ: 18 de março de 2026**

**EMPRESA: ALLSET TECNOLOGIA LTDA**

CNPJ Nº 55.149.591/0002-36

ENDEREÇO: Rodovia Governador Mario Covas, S/N. Km 249 Sala 340

BAIRRO: Jacuhy

MUNICÍPIO: SERRA

UF: ES

CEP: 29.161-230

Telefone: (31) 99917-0503

E-mail: [licitacoes@allsetinfo.com.br](mailto:licitacoes@allsetinfo.com.br) e [vendas@snakecorp.com.br](mailto:vendas@snakecorp.com.br)

**TABELA VALORES UNITÁRIO**

Lote	Item	Código LC	Descrição do item	Marca	Valor Unit. R\$	Quant. Máx	Valor Total R\$
10	1	31572	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL LASER, com as seguintes especificações mínimas: Função mínima: Impressão, Cópia, Scanner; Velocidade de Impressão papel A4 de no mínimo 40 PPM; Volume Mensal Recomendado: Até 4.000 Páginas; Processador de no mínimo 1.2Ghz; Memória Padrão de no mínimo 512MB; Resolução de Impressão de no mínimo 1200 x 1200dpi; Duplex Automático: Integrado; Painel de operação de no mínimo 2.7" Polegadas Touchscreen; Conectividade: 1 Hi-Speed USB 2.0; 1 rear host USB; 1 Frontal USB port; Gigabit Ethernet LAN 10/100/1000BASE-T network; 802.3az (EEE); 802.11b/g/n / 2.4 / 5 GHZ Wi-Fi radio + BLE, aplicativo de Mobilidade; Sistemas operacionais: Windows 11; Windows 10; Windows 7; Windows Client OS; Android; iOS; Mobile OS; macOS 10.15 Catalina; macOS 11 Big Sur; macOS 12 Monterey, Windows 8; Windows Server; Linux; Citrix; Novell; Protocolos de rede e segurança: TCP/IP, IPv4, IPv6; Print: TCP-IP port 9100 Direct Mode, LPD (raw queue support only), Apple AirPrint™, Mopria, IPP Print; Discovery: SLP, Bonjour, Web Services Discovery; IP Config: IPv4 (BootP, DHCP, AutoIP, Manual), IPv6 (Stateless Link-Local and via Router, Statefull via	PANTUM BM5115fd W	2.600,00	1	2.600,00



# Estado do Rio Grande do Sul

## Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

			DHCPv6), SSL Security and Certificate management; Management: SNMPv1, SNMPv2, SNMPv3, HTTP/HTTPS, Syslog; Gaveta padrão para entrada de papel com capacidade mínima de 250 folhas; Tamanho de Papel suportado: Até Ofício (216 x 356mm); Saída de Papel para no mínimo 150 Folhas; Scanner com as seguintes características mínimas: ADF: Passagem única para até 50 originais, Resolução: Até 1200 x 1200dpi, Tamanho: ADF: 216 x 356mm / Vidro: 216 x 297 mm, Velocidade: Até 29ipm (Simplex) / 46ipm (Duplex), Recursos padrão de envio: Scan to E-mail; Save-to-Network Folder; Save-to-USB drive, Formatos Suportados: PDF, JPEG e TIFF; Cópia com as seguintes características mínimas: Resolução: Até 600x600dpi, Redução / Ampliação: 25 a 400%; Entrada de energia: 110 a 127 VAC (+/- 10%), 60 Hz; Potência (Wats): 510w (operação), 7.5w (Pronto), 0.9w (sleep),				
12	1	35315	IMPRESSORA LASER Monocromática, conexão ethernet gigabit 10/100/1000 e usb 2.0 de alta velocidade, impressão frente e verso automático, tamanho de papel a4, a5, a6, b5, ofício, envelope, bandeja de entrada de no mínimo 250 folhas; Resolução mínima de impressão de 1200 x 1200 dpi, velocidade de impressão de no mínimo 40 ppm; Garantia mínima de 12 meses.	PANTUM BP5100dw	1.478,65	2	2.957,30
13	1	35316	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL LASER COLORIDA, funções impressão, cópia, digitalização, tela sensível ao toque colorida de 4,3 polegadas, conexão ethernet gigabit 10/100/1000 e usb 2.0 de alta velocidade, impressão frente e verso automático, tamanho de papel a4, a5, a6, b5, ofício, envelope, bandeja de entrada de no mínimo 250 folhas, velocidade de impressão em papel a4 de no mínimo 33 ppm, velocidade de impressão duplex em papel a4 de no mínimo 16ppm, resolução de impressão em preto 1.200 x 1.200 ppp, qualidade da cor de 4800 ppp (2400 x 600 ppp) e em cores qualidade da cor de 4.800 ppp (2.400 x 600 ppp), 1.200 x 1.200 ppp, scanner de base plana com adf, área de digitalização de 216 x 297 mm, resolução da digitalização de 600 x 600 ppp, velocidade do processador de no mínimo 1,2 ghz e memória de 2gb. Garantia mínima de 12 meses.	BROTHER MFCL8900 CDW	5.721,76	1	5.721,76





Estado do Rio Grande do Sul  
Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

**ANEXO III**  
**DEMONSTRATIVO DE PROPOSTAS VENCEDORAS**

**BANCO DE DADOS - REGISTRO DE PREÇO**

**EDITAL DE PREGÃO Nº 39/2024 TIPO ELETRÔNICO – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 07/2025**

**OBJETO:** Contratação de empresa para a futura e eventual aquisição de materiais de informática, sob o sistema de registro de preços.

**REGISTRO DE PREÇO VÁLIDO ATÉ: 18 de março de 2026**

**EMPRESA: AMENA CLIMATIZAÇÃO LTDA**

CNPJ Nº 46.368.367/0001-63

ENDEREÇO: Avenida Oitocentos, S/N, Sala 09 - MD 01 - G20

BAIRRO: Terminal Intermodal da Serra

MUNICÍPIO: Serra

UF: ES

CEP: 29161-414

Telefone: (27) 3441-4051

E-mail: [amenaclima@gmail.com](mailto:amenaclima@gmail.com) e [compras@amenaclima.com.br](mailto:compras@amenaclima.com.br)

**TABELA VALORES UNITÁRIO**

Lote	Item	Código LC	Descrição do item	Marca	Valor Unit. R\$	Quant. Máx	Valor Total R\$
29	1	35329	Televisor de 42 polegadas. Características Mínimas: Resolução: Full HD (1920x1080) ou superior. Tecnologia de tela: LED ou equivalente. Conectividade: Mínimo de 2 entradas HDMI, 1 entrada USB. Compatibilidade: Entrada para TV digital (DTV), suporte a formatos de áudio e vídeo populares (MP4, MP3, etc.). Áudio: Saída de som estéreo com potência mínima de 16W. Funções adicionais: Controle remoto, modo de economia de energia e ajuste automático de brilho. - Garantia mínima: 12 meses.	MULTILASE R / MULTILASE R / TV 43" ROKU FHD / TL056M	1.677,00	1	1.677,00



Estado do Rio Grande do Sul  
Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

**ANEXO III**  
**DEMONSTRATIVO DE PROPOSTAS VENCEDORAS**

**BANCO DE DADOS - REGISTRO DE PREÇO**

**EDITAL DE PREGÃO Nº 39/2024 TIPO ELETRÔNICO – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 07/2025**

**OBJETO:** Contratação de empresa para a futura e eventual aquisição de materiais de informática, sob o sistema de registro de preços.

**REGISTRO DE PREÇO VÁLIDO ATÉ: 18 de março de 2026**

**EMPRESA: AUDIO E CIA COMERCIO E IMPORTACAO LTDA**

CNPJ Nº 35.046.657/0001-74

ENDEREÇO: Rua Gardênia, 215, Lote 05, Quadra C

BAIRRO: Jardim Asteca

MUNICÍPIO: Vila Velha

UF: ES

CEP: 29.104-510

Telefone: (27) 99771-1600

E-mail: [vendas@audioecia.com.br](mailto:vendas@audioecia.com.br)

**TABELA VALORES UNITÁRIO**

Lote	Item	Código LC	Descrição do item	Marca	Valor Unit. R\$	Quant. Máx	Valor Total R\$
17	1	35319	MOUSE ÓPTICO COM FIO: Um mouse com sensor óptico de alta precisão e cabo USB para conexão. Possuir botões esquerdo e direito, além de uma roda de rolagem para facilitar a navegação, DPI:1000, Garantia 90dd. Especificações: Convencional, Ambidestro, Sistema, Apple, Linux, Windows, USB, Velocidade 1200ips, 03 Botoes, Alcance cabo 100cm, Ergonômico. Peso e dimensões: Dimensões: comprimento: 97mm, largura: 55mm, Alcance: 100cm, Altura: 34mm, Peso: 66g	C3Tech MG-100BK	61,50	18	1.107,00



Estado do Rio Grande do Sul  
Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

**ANEXO III**  
**DEMONSTRATIVO DE PROPOSTAS VENCEDORAS**

**BANCO DE DADOS - REGISTRO DE PREÇO**

**EDITAL DE PREGÃO Nº 39/2024 TIPO ELETRÔNICO – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 07/2025**

**OBJETO:** Contratação de empresa para a futura e eventual aquisição de materiais de informática, sob o sistema de registro de preços.

**REGISTRO DE PREÇO VÁLIDO ATÉ: 18 de março de 2026**

**EMPRESA: G. M. BAUER COMÉRCIO E LICITAÇÕES**

CNPJ Nº 45.740.175/0001-73

ENDEREÇO: Rua Cândido Amaro Damásio, 1896

BAIRRO: Jardim Cidade de Florianópolis

MUNICÍPIO: São José

UF: SC

Telefone: (48) 99205-5546 (whats) ou (48) 99151-1154 (ligação)

E-mail: [licitacoes@marinhocomercio.com.br](mailto:licitacoes@marinhocomercio.com.br)

**TABELA VALORES UNITÁRIO**

Lote	Item	Código LC	Descrição do item	Marca	Valor Unit. R\$	Quant. Máx	Valor Total R\$
16	1	35318	MONITOR com as seguintes especificações mínimas: Tipo de tela: IPS; Tamanho da Tela(Diagonal): 21.5"; Área Da Tela (Métrica): 47,6 x 26,78 cm; Relação Largura-Altura: 16:9; Resolução (Nativa)FHD: (1920 x 1080); Resoluções Suportadas: 1024 x 768; 1280 x 1024; 1280 x 720; 1280 x 800; 1366 x 768; 1440 x 900; 1600 x 900; 1680 x 1050; 1920 x 1080; 640 x 480; 720 x 400; 800 x 600; Distância Entre Pixels: 0,248 mm x 0,248 mm; Brilho: 250 nits; Relação de Contraste: 1000:1; Tempo de Resposta: GtG de 5 ms (com overdrive); Freqüência De Varredura De Tela (Horizontal): 30 a 80 kHz; Freqüência De Varredura De Tela (Vertical): 50 a 60 Hz; Controles Na Tela: Saída; Informações; Gerenciamento; Controle de energia; Controle de entrada; Controle de menu; Brilho+; Imagem; Cor; Funções Da Tela: Seleção de idioma; Controles na tela; Rotação em pivô; Modo de luz azul baixa; Altura ajustável: Botões de brilho; Suporte VESA: 100 mm x 100 mm; Dimensões Mínimas: (L X P X A)48,91 x 5,98 x 29,6 cm; Medidas Do Produto Com Suporte (Largura X Profundidade X Comprimento): 48,91 x 21,15 x 45,7 cm; Alimentação: 100 - 240 VCA, 50/60 Hz; Consumo De Energia: 54 W (máximo), 15 W (típico), 0,5 W (estado de espera); Gama De Temperaturas De Funcionamento: 5 a 35 °C; Conteúdo para acompanhar o monitor:Cabo DisplayPort™; Cabo HDMI; USB Type-A para cabo B; Kit de doc; Cabo de alimentação CA; Garantia mínima de 12 meses.	ACER EK241Y Ebi	889,43	6	5.336,58



Estado do Rio Grande do Sul  
Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

**ANEXO III**  
**DEMONSTRATIVO DE PROPOSTAS VENCEDORAS**

**BANCO DE DADOS - REGISTRO DE PREÇO**

**EDITAL DE PREGÃO Nº 39/2024 TIPO ELETRÔNICO – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 07/2025**

**OBJETO:** Contratação de empresa para a futura e eventual aquisição de materiais de informática, sob o sistema de registro de preços.

**REGISTRO DE PREÇO VÁLIDO ATÉ: 18 de março de 2026**

**EMPRESA: HOBBY INDUSTRIA E COMERCIO LTDA**

CNPJ Nº 51.628.503/0001-47

ENDEREÇO: Rua Rio Branco 482, sala A

BAIRRO: Centro

MUNICÍPIO: Santo Antônio da Platina

UF: PR

CEP: 86.430-000

Telefone: (43) 3534-0021

E-mail: [licitacao@infohobbybr.com](mailto:licitacao@infohobbybr.com)

**TABELA VALORES UNITÁRIO**

Lote	Item	Código LC	Descrição do item	Marca	Valor Unit. R\$	Quant. Máx	Valor Total R\$
22	1	35323	ROTEADOR ROUTERBOARD, 5 portas ethernet gigabit 10/100/1000, 1 porta usb, entrada microsd, entrada poe, cpu de 2 núcleos, 4 threads, frequência nominal cpu de no mínimo 880mhz, ram de no mínimo 256mb, armazenamento tipo flash de 16 mb.	Mikrotik / Rb750Gr3 Hex	600,00	2	1.200,00
23	1	35324	ROTEADOR WIRELESS GIGABIT, dual band frequência de 2,4ghz e 5,0ghz, taxa de sinal 2,4ghz de 450mbps e 5,0ghz de 1300mbps interface wan 1 porta gigabit e lan 4 portas gigabit ethernet (rj-45).	Tp-Link / Ex511 Ax3000	350,00	3	1.050,00
24	1	35325	ROTEADOR GIGABIT: a) wifi 5º geração; b) dual- band 300 mbps em 2.4ghz + 867 mbps em 5 ghz, 1 porta wan 10/100/1000bps e no mínimo 3 portas lan 10/100/1000mbps; c) padrões wireless ieee 802. 11a/n/ac 5 ghz; d) ieee 802.11b/g/n 2.4ghz	Tp-Link / Ec220G5	180,00	1	180,00



Estado do Rio Grande do Sul  
Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

**ANEXO III**  
**DEMONSTRATIVO DE PROPOSTAS VENCEDORAS**

**BANCO DE DADOS - REGISTRO DE PREÇO**

**EDITAL DE PREGÃO Nº 39/2024 TIPO ELETRÔNICO – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 07/2025**

**OBJETO:** Contratação de empresa para a futura e eventual aquisição de materiais de informática, sob o sistema de registro de preços.

**REGISTRO DE PREÇO VÁLIDO ATÉ: 18 de março de 2026**

**EMPRESA: INSUMATEK TECNOLOGIA LTDA – ME**

CNPJ Nº 51.853.770/0001-18

ENDEREÇO: Avenida Setecentos, S/N - Quadra 17, Galpão 1 2 3 E 4. Sala 42.

BAIRRO: Terminal Intermodal Da Serra

MUNICÍPIO: Serra

UF: ES

Telefone: (85) 99205 8206

E-mail: [insumatek.licitacao@gmail.com](mailto:insumatek.licitacao@gmail.com)

**TABELA VALORES UNITÁRIO**

Lote	Item	Código LC	Descrição do item	Marca	Valor Unit. R\$	Quant. Máx	Valor Total R\$
9	1	19475	IMPRESSORA COLORIDA, Conectividade: Wi-Fi Direct, Wi-Fi, Rede Ethernet, USB 2.0 Alimentação: Bivolt (110/220V) Impressão Frente e Verso Tecnologia: Jato de Tinta Impressão Colorida; Tamanho de Papel: A4 210 x 297 mm, A5 148 x 210 mm , A6 105 x 148 mm, B5 182 x 257 mm, Carta 215 x 279 mm, Envelope, Executivo 184 x 266 mm, Ofício 216 x 356 mm; 105 mm Tamanho mínimo para digitalização: A4 (21x29,7cm).	CANON G7010	1.534,99	7	10.744,93
21	1	35322	PROJETOR BIVOLT, resolução nativa xga de 1024 x 768 pixels e proporção de 4:3, mínimo 3400 lúmens, modos de projeção frontal e teto, tipo de lâmpada 210 w uhe, duração de lâmpada de no mínimo 6000 horas, correção de keystone automático vertical e horizontal ±30 graus. Garantia mínima de 12 meses.	TAKERS E520H	1.286,99	1	1.286,99



Estado do Rio Grande do Sul  
Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

**ANEXO III**  
**DEMONSTRATIVO DE PROPOSTAS VENCEDORAS**

**BANCO DE DADOS - REGISTRO DE PREÇO**

**EDITAL DE PREGÃO Nº 39/2024 TIPO ELETRÔNICO – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 07/2025**

**OBJETO:** Contratação de empresa para a futura e eventual aquisição de materiais de informática, sob o sistema de registro de preços.

**REGISTRO DE PREÇO VÁLIDO ATÉ: 18 de março de 2026**

**EMPRESA: LAPTOP COMERCIO DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA**

CNPJ Nº 34.770.156/0001-73

ENDEREÇO: Av. Canaã, nº 3000, setor 01

MUNICÍPIO: ARIQUEMES

UF: RO

CEP: 76.870-140

Telefone: 6935353811 Cel/WhatsApp 69992298030 /992297918

E-mail: [laptoplicitacoes@gmail.com](mailto:laptoplicitacoes@gmail.com)

**TABELA VALORES UNITÁRIO**

Lote	Item	Código LC	Descrição do item	Marca	Valor Unit. R\$	Quant. Máx	Valor Total R\$
31	1	35331	SSD DE 240GB 2,5" SATA III 6GB/S ATÉ 500MB/S PARA LEITURA E 350MB/S PARA GRAVAÇÃO.	K-MEMORY	129,37	31	4.010,47



Estado do Rio Grande do Sul  
Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

**ANEXO III**  
**DEMONSTRATIVO DE PROPOSTAS VENCEDORAS**

**BANCO DE DADOS - REGISTRO DE PREÇO**

**EDITAL DE PREGÃO Nº 39/2024 TIPO ELETRÔNICO – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 07/2025**

**OBJETO:** Contratação de empresa para a futura e eventual aquisição de materiais de informática, sob o sistema de registro de preços.

**REGISTRO DE PREÇO VÁLIDO ATÉ: 18 de março de 2026**

**EMPRESA: MELISSA VASCONCELLOS CHIATTONE NEDEL**

CNPJ Nº 14.062.718/0001-17

ENDEREÇO: Rua Gonçalves Chaves, 3320, Apt. 601

BAIRRO: Centro

MUNICÍPIO: Pelotas

UF: RS

CEP: 96.015-560

Telefone: (053) 3225-0600

E-mail: [licitacoes@grupoagk.com](mailto:licitacoes@grupoagk.com)

**TABELA VALORES UNITÁRIO**

Lote	Item	Código LC	Descrição do item	Marca	Valor Unit. R\$	Quant. Máx	Valor Total R\$
20	1	32994	NOBREAK 1500VA com as seguintes características mínimas: o equipamento deverá ser novo, sem uso. Nobreak micro processado com memória flash forma de onda senoidal por aproximação potência de pelo menos 1500va e fator de po-tência 0,65 (975w) pelo menos 4 (quatro) estágios de regulação, filtro de linha integrado possuir pelo menos 2 (duas) baterias internas, seladas, livre de manutenção e à prova de vazamento com pelo menos 7ah, com possibilidade de expansão de bateria externa para 12vdc/80ah. Deverá possuir conector do tipo engate rápido para conexão do módulo de bateria externo ao ups autonomia mínima de 65 minutos com baterias internas (1 microcomputador, 1 monitor led) tecnologia que permita o dispositivo ser ligado na ausência de rede elétrica função mute que permite inibir / habilitar a campainha auto teste ao ser ligado, para realização de teste dos circuitos internos e baterias tensão de entrada bivolt automático tensão de saída 115v pelo menos 5 tomadas no padrão abnt nbr-14136-2002, devendo acompanhar extensão de 4 tomadas adicionais no mesmo padrão e compatibilidade comprovada. Leds frontais de indicação do modo de operação, botão li-ga/desliga temporizado, a fim de evitar o	SMS	1.280,00	29	37.120,00



# Estado do Rio Grande do Sul

## Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

			<p>acionamento ou desacionamento acidental. Porta fusível externa com unidade reserva. Proteções contra: sobreaquecimento no transformador, potência excedida, descarga total da bateria, sobrecarga e curto-circuito no inversor, surto de tensão entre fase e neutro e subtensão e sobretensão da rede elétrica. Tecnologia que possibilite o desligamento automático das tomadas de saída caso não haja equipamentos conectados em modo bateria, visando preservar a vida útil das baterias. Recarga automática da bateria mesmo com o nobreak desligado. Gerenciamento da bateria, a fim de informar quando ela precisa ser substituída true rms (indicado para qualquer tipo de rede, principalmente redes instáveis) alarme audiovisual para sinalização de eventos. Deverá possuir saída e cabo para comunicação inteligente opticamente isolado no padrão usb. Deverá possuir software para gerenciamento de energia compatível com os sistemas operacionais windows, linux e ma-cos, disponível para download no site do fabricante. O equipamento ofertado deverá estar enquadrado ou de acordo com as diretivas de qualidade da normativa iso 9001. Garantia mínima de 12 meses.</p>				
--	--	--	---	--	--	--	--





Estado do Rio Grande do Sul  
Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

**ANEXO III**  
**DEMONSTRATIVO DE PROPOSTAS VENCEDORAS**

**BANCO DE DADOS - REGISTRO DE PREÇO**

**EDITAL DE PREGÃO Nº 39/2024 TIPO ELETRÔNICO – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 07/2025**

**OBJETO:** Contratação de empresa para a futura e eventual aquisição de materiais de informática, sob o sistema de registro de preços.

**REGISTRO DE PREÇO VÁLIDO ATÉ: 18 de março de 2026**

**EMPRESA: MG INFORMÁTICA E SEGURANÇA ELETRÔNICA LTDA**

CNPJ Nº 55.131.563/0001-00

ENDEREÇO: Rua Barão do Rio Branco, nº 1319, Loja B

BAIRRO: Centro

MUNICÍPIO: Birigui

UF: SP

CEP: 16.200-001

Telefone: (18) 99130-6538

E-mail: [acasadonotebookbqi@gmail.com](mailto:acasadonotebookbqi@gmail.com)

**TABELA VALORES UNITÁRIO**

Lote	Item	Código LC	Descrição do item	Marca	Valor Unit. R\$	Quant. Máx	Valor Total R\$
1	1	32987	ACCESS POINT WIRELESS GIGABIT DE TETO, dual band frequências de 2,4ghz e 5,0ghz, taxa de sinal 2,4ghz de 450mbps e 5,0ghz de 1300mbps, 3 antenas internas, interface wan 2 portas gigabit ethernet (rj-45).	TP-LINK EAP245 WI-FI 5 DUAL BAND AC1750	770,00	4	3.080,00
2	1	35311	Adaptador vga hdmi com saída de áudio p2	NOVA VOO	42,00	8	336,00
3	1	1931	Cabo de rede CAT5.E, 100% Cobre, certificado ANATEL, capa externa em PVC retardante à chama (CMX), transmissão de dados até 1000 Mbps.	DMIX	1,90	910	1.729,00
4	1	35312	Cabo Paralelo cristal 2x1.0mm para som	EMPIRE	2,20	400	880,00
5	1	34584	CELULAR TIPO SMARTPHONE, dual sim, Memória RAM 8GB, Memória Interna 256GB, Tela AMOLED FHD+ de 6,67 polegadas, Câmera principal de 108MP, Bateria de 5000mAh, Resolução da Câmera Frontal 16MP, Resolução da Câmera Traseira 108MP + 8MP	XIAOMI NOTE13	1.201,23	5	6.006,15



# Estado do Rio Grande do Sul

## Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

			+ 2MP, Conector de Entrada, USB-C, GPS, Bluetooth, Wi-Fi, ANDROID 13, Processador Octa Core, com carregador original USB-C.				
7	1	4677	CONECTORES RJ45	INTELBRAS	0,60	250	150,00
8	1	35313	DVR 16 canais padrão HDCVI FullHD 1080P	HILOOK	790,00	3	2.370,00
14	1	35094	LEITOR DE CÓDIGO DE BARRAS E QR CODE: a) permitir leitura: DANFES, Febraban e QR Code em qualquer tipo de superfície, inclusive em telas; b) padrão de código de barras reconhecidos: 1D e 2D; c) modo de operação: manual (gatilho) e automática; d) sensor de imagem: 1080x720 pixels; e) interface USB 2.0 ou superior; f) cabo de comprimento mínimo de 2 m; g) suporte incluso; h) cor: preto	BEMATECH BR-520	590,00	1	590,00
18	1	35320	Mouse sem fio Ergonômico; Cor: Preto; Previne e ajuda na recuperação da Tendinite; Compatível com Windows e Mac; Conexão USB e Plug & Play; Acompanhar receptor USB; Para PC e Notebook; Ergonômico e Confortável; Número de Botões: 6; Alcance de no mínimo 10m; Resolução de no mínimo 1600 DPI; Alimentação: 2 Pilhas AAA (que deverá ser entregue juntamente, mas não instalada), Dimensões mínimas: Altura: 71 mm, Largura: 70 mm, Profundidade:108 mm, Conteúdo da embalagem: Mouse sem fio Lift Ergonômico Vertical, Receptor USB, Documentação do usuário; Garantia mínima de 12 meses	WR	56,00	8	448,00
30	1	35330	Televisor de 32 polegadas, Características Mínimas: tecnologia LED, resolução mínima de 1920x1080 (Full HD), compatível com sistemas digitais de TV (DTV), com entradas HDMI e USB, controle remoto incluso, sistema de áudio estéreo, possibilidade de fixação em suporte de parede ou em base, com voltagem bivolt automática. O produto deverá apresentar garantia mínima de 12 meses e estar em conformidade com as normas técnicas de segurança aplicáveis.	TCL 32S5400A	1.270,00	1	1.270,00